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kuka pelastaa  
koulut?
Vakavan asian äärellä ovat  
Olli-Pekka Heinonen,  
Pauliina Pikka ja Antti Takala. 
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Polemiikin luontokoulu

PUOLUKKA (Vaccinium vitis-idaea)

Puolukka on levittäytynyt laajalti pohjoisen  
lauhkeisiin metsiin, sitä kasvaa myös arktisissa ja  
vuoristoisissa ympäristöissä. Levinneisyysalueensa  
eteläosissa puolukka kasvaa pääasiassa soilla,  
mutta muualla sen kasvuympäristöksi käyvät  
sekä kuivat että kosteat paikat.

Yksi puolukkayksilö laajenee kasvullisesti noin  
neliödesimetrin kokoisen laikun verran vuodessa.
Puolukan lehtien elinikä on noin 2 - 4 vuotta.  
Puolukka kasvattaa vain noin kymmenen uutta lehteä  
joka kevät. Puolukka on sekä hyönteis- että itsepölytteinen. 
Sen tärkeimpiä pölyttäjiä ovat kimalaiset ja maamehiläiset.

Puolukka sisältää runsaasti polyfenoleita (jotka ovat  
antioksidantteja), jotka alentavat sydän- ja verisuoni- 
sairauksien riskiä. Puolukan uskotaan alentavan  
LDL-kolesterolia ja ehkäisevän veritulppia.  
Monet tutkimukset tukevat voimakkaasti sitä,  
että puolukalla on matala-asteisia tulehduksia  
ehkäiseviä ominaisuuksia.iS
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Antti Mykkänen
päätoimittaja

Suomalaisilla on vahvaa uskoa oman asuinkunnan ja maakunnan tulevaisuuteen. Kak-
si viidestä arvioi näkymät paremmiksi kuin mitä arvioivat muualla olevan. Vain vajaa vii-
dennes epäilee kehityssuunnan nykyistä heikommaksi. Näin kertovat KAKSin kyselyn yli 
4 000 suomalaisen vastaukset.

Sen sijaan Suomen muita EU-maita parempaan pärjäämiseen uskoo vain vajaa kol-
mannes. Heikompaa kehitystä arvioi sama määrä. Paikallisesti pärjätään, mutta maamme 
pärjäämistä epäillään.

Suomen sisällä uskon asetelma on tuttu. Vahvimmin omaa pärjäämistä arvioidaan 
pääkaupunkiseudulla ja Uudellamaalla. Haastavampana se nähdään Itä- ja Pohjois-Suo-
messa. Kaupunkimaisissa kunnissa usko on maaseutua vahvempaa. Vihreiden kannat-
tajat ovat luottavimpia kaikkien aluekokonaisuuksien pärjäämiseen. Perussuomalaiset 
puolestaan epäilevimpiä.

Tämä asetelma on kiinnostava erityisesti kuntien näkökulmasta. Ne ovat siirtyneet lä-
hes sotettomaan kauteen. Pärjätä pitäisi. Uusi on jo täällä. Väkeä ei ole. Elinvoimaa olisi 
vahvistettava. Millä sen teet?

Voimavarat kehittämiseen ja ihmisten houkutteluun ovat veroprosentteja kohotta-
matta tiukassa. Nyt on konsernista apua, jos siinä on papua. Mitä suurempi konserni on, 
sen enemmän toimintavaraa omistajalla on. Harvalla on. Hyvin harvalla. 

Kunnat ja monet muut tahot miettivät myös rajumpia ratkaisuja. Erilaiset yhteistyö-
rakenteet ja liitokset ovat taas puntarissa. Keskustelua käydään kunnan perusolemukses-
ta: Palvelukone vai yhteisöllisyyden piiri. Tärkein on kuntapäättäjien oma mieli. Mille se 
asettuu.

KAKS julkaisee syyskuussa kaksi kirjaa kuntien ja maakuntien pärjäämisestä.  HT 
Eero Laesterän kirja ”Kunnat hyvinvointialueiden perustamisen jälkeen” tulee ulos juuri 
tämän lehden ilmestymisen aikoihin. Siinä kuvataan, kuinka kunnat muuttuvat uudistuk-
sen jälkeen kollektiivisesti ja kuinka ne eriytyvät toisistaan. Ja mitä sitten.

Syyskuun loppupuolella julkaisemme tutkimuspäällikkö Sami Borgin taustaraportin 
maakuntien rakennetekijöistä ja KAKSin maakuntapuntareista. Siinä arvioidaan aiem-
paa syvemmin kansalaisvastauksiin ja vertailevaan tilastoaineistoon perustuen  maakun-
tien pärjäämisen nykyisiä ja tulevia puitteita.

Vilkaiskaa kirjoja aikanaan KAKSin sivuilta.

PS. KAKSin gallup: Jätteiden lajittelu on suomalaisille mieluisampaa kuin lasten  
kuljettaminen harrastuksiin. Eläinten ulkoiluttaminen puolestaan voittaa kiinnostuk-
sessa lasten kanssa leikkimisen. Usein lapsellisten, 30 – 50 -vuotiaiden keskuudessa  
ajatellaan myös näin.  Se synnytystalkoista. Maahanmuuttajia odotellessa… 

Maahanmuuttajia odotellessa...
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AJASSA

HELSINGIN PYSÄKÖINTIMAKSUTULOT KUIN PIKKUKUNNAN BUDJETTI 

KUNNAT ERIYTYVÄT  
YHÄ RAJUMMIN  
TULOPOHJIENSA KAUTTA
Kun puhutaan kuntataloudesta, saa puhua aika monenlaisesta taloudesta. 

teksti | Eeva-Liisa Hynynen
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AJASSA

Sosiaali- ja terveydenhuollon 
suurta uudistusta valmisteltaes-
sa kunnille luvattiin vapautta 

erilaistua ja ”keksiä kunta uudel-
leen”. 

Hyvinvointialueet ovat toimineet 
kuluvan vuoden alusta alkaen. Nyt 
erilaistuville kunnille kaavaillaan 
jopa lainsäädännön kautta erilaisia 
vastuita.

Tähän asiaan on toinenkin tulo-
kulma. 

Kuntatalouden asiantuntija, HTT  
Eero Laesterä konsulttiyhtiö 

FCG:ltä sanoo, että kuntatalouden 
tilastojen valossa kunnat ovat jo 
eriytyneet ja erilaistuneet peruut-
tamattomalla tavalla.

– Tämä on tapahtunut väestö-
muutosten kouriessa kuntia viime 
vuosikymmenet, hän sanoo. 

Kuntien rahoituskysymykset 
eivät ole herättäneet isompaa julkista 
mielenkiintoa. Ne ovat jääneet yli 
vuosikymmenen mittaisen sote-
väännön alle.

Nyt, sote-palveluiden ja rahoi- 
tuksen kadottua kuntien vastuulta,  
kuntien budjeteista on luetta- 
vissa monen suuntaisia tulevaisuu-
dennäkymiä.

– Kyse ei ole vapaaehtoisesta 
erilaistumisesta tai kunnan keksimi-
sestä uudelleen. Kuntien välillä 
taloudelliset ja väestölliset erot ovat  
suuria, ja eriytymiskehitys vain 
jatkuu. Tähän ei ole näkyvissä 
suunnan muutosta, Laesterä sanoo.

Kuntien välinen eriytyminen käy 
ilmi Laesterän tuoreesta julkaisusta 
Kunnat hyvinvointialueiden perusta-
misen jälkeen (KAKS 2023).

Julkaisussa Laesterä avaa kunta-
talouden kokonaiskuvaa monesta eri 
näkökulmasta: muiden muassa vero-
tulojen, valtionosuuksien, kuntien 

keskusta
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muiden tulojen, kuntakonsernin yh- 
tiöiden, jopa tuuli- ja aurinko-
voimalahankkeiden kautta. 

Laesterä perkaa kauttaaltaan 
sote-uudistuksen aiheuttamaa kun-
tatalouden muutosta.

KAKSille laaditussa julkaisussa 
on laaja tilastoaineisto, joka valottaa 
myös yksittäisten kuntien erityis-
piirteitä.

∙∙∙
Eero Laesterä painottaa, että 
kunnat eriytyvät sekä tuloiltaan että 
menoiltaan – mutta aivan erityisesti 
tehtäviltään. 

– Suuret kaupungit tekevä jopa 
maakunnallisia tai ylimaakunnallisia 
asioita, joihin pienet kunnat eivät 
pysty edes yhteistyöllä. 

Eriytymisen ajurina ovat suurim-
malta osaltaan kuntia koettelevat 
väestömuutokset. Väestö tarvitsee 
palveluja - ja se myös rahoittaa 
palvelujaan.

– Mitä ikääntyneempi kunnan 
väestö on, sitä suurempi on usein 
väestökato ja samalla sitä heikompi 
mahdollisuus rahoittaa entistä 
rajautuneempia palveluja, Laesterä 
tiivistää. 

Kun pyöritään aivan niukimpien 
perusasioiden ympärillä, mihinkään 
palveluiden erityisyyteen, lisälaa-
tuun tai laajuuteenkaan ei ole varaa. 

Laesterä arvioi, että kunnan 
tulevaisuus määräytyy lopulta vain 
pieneltä osin kunnan omien toimien 
perusteella. 

Väestö ja maantiede jakavat 
joillekin kunnille jo lähtökohtaisesti 
oleellisesti paremmat kortit käteen 
kuin valtaosa kunnista saa.

– Vuodesta 2010 vuoden 2023 
alkuun Suomessa oli 230 kuntaa, 
joiden asukasluku aleni. Eiköhän 
jokainen näistä kunnista yrittänyt 
panostaa elinvoimaan. Silti vain 
kolme kuntaa tästä joukosta pystyi 
hidastamaan alenemaa. Nämä 
olivat Pietarsaari, Pelkosenniemi ja 
Taivassalo, Laesterä summaa.  

Laesterä toivoo, että kunnat – ku-
tistumisen pelossakaan – eivät ota liian 

suuria riskejä kantokykyynsä nähden.  
– Liian suuri riskin ottaminen tai 

epävirallisesti  pelaaminen ovat suu-
rimmat syyt siihen, että pahimmassa 
tapauksessa kunta voisi menettää  it-
senäisyytensä, Laesterä sanoo. 

∙∙∙
Mutta onko kuntien talouden eriyty-
minen yllättänyt kuntaväen?

Eero Laesterän mukaan on ja ei.
– On ajateltu, että raskaiden  

sote-palveluiden siirryttyä hyvin- 
vointialueille kuntakoko menettää  
merkityksensä ja pienetkin kunnat 
pärjäävät, Laesterä sanoo ja jatkaa.

– Osa pärjääkin – jopa erin-
omaisesti, mutta jäljelle jää myös 
miniatyyrikuntia, joilla on enää pieni  
hallinto, pieni perusopetus ja luotta-
mushenkilödemokratia, Laesterä 
luettelee.

Tämä tarkoittaa, että myös pää-
töksenteon liikkumavara on pieni.

– Osalla kunnista yhden veropro-
senttiyksikön korotus ei toisi kunnan 
kassaan juuri mitään. 

Toisaalta, on pieniä kuntia, jotka 
voisivat tuulipuistojensa kiinteistö-
verotuottojen ansiosta pudottaa kun-
taveron lähelle nollaa.
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AJASSA

Laesterän mukaan kuntien todel- 
linen liikkumavara paljastui oikeas- 
taan vasta sote-menojen poistuttua 
kuntien budjeteista.

– Myönnän itsekin yllättyneeni 
siitä, miten dramaattisesti esimerkik-
si tuulivoima voi muuttaa kuntien 
tulopohjaa.

 ∙∙∙
Kun peruskunta kärvistelee tiukan 
talouden kanssa, kuntakonsernin 
tytäryhtiöt voivat tuoda huojennusta. 
Uudessa, sote-palveluista riisutussa 
kunnassa kuntakonsernin tytär-
yhtiöiden merkitys vain korostuu.

– Mitä paremmin ja ammatti- 
maisemmin kunta omistaa ja ohjaa  
yhtiöitään, sitä paremmat mahdolli- 
suudet on saada kuntatalouteen  
liikkumavaraa, Eero Laesterä sanoo.

Tämä tarkoittaa, että yhtiöiden 
hallituksiin on saatava kovaa osaa-
mista.

– Pelkästään puoluepoliittisin 
perustein jaetut mandaatit eivät 
enää ole tätä aikaa. Jäsenkirja ei 
tosin haittaa, jos henkilöllä on aitoa 
osaamista.

Kaikki kuntakonsernit eivät ole 
kuitenkaan samassa asemassa. Kun-

tien yhtiösalkuista löytyy monenlai-
sessa kunnossa olevia tyttäriä.

– Jos konsernin toimintakate 
on parempi kuin peruskunnan 
toimintakate, hätää ei ole. Mutta on 
myös kuntia, joissa konserniin täytyy 
laittaa enemmän rahaa, jotta se pysyy 
pystyssä. Tämähän ei tietenkään 
ole  kuntakonsernin olemassaolon 
tarkoitus.

∙∙∙
Tuoreen julkaisun kummallisimmat 
ja kiehtovimmat havainnot syntyvät 
suuruuden ekonomiasta.

Eero Laesterän mukaan vain 
harvoin tarkasteluun  nousevat 
verotulojen ja valtionosuuksien 
sekä tytäryhtiöiden tulouttamien 
pottien ulkopuoliset tulonlähteet: 
esimerkiksi maanmyynti, maanvuok-
ra tai   pysäköintipalvelut.

Suurilla kaupungeilla nämä ovat 
yllättävän merkittäviä tulonlähteitä.

– Näillä rahoitetaan aidosti pal-
velurakennetta. 

Esimerkiksi Helsingin kaupungin 
pysäköintimaksut olivat viime vuon-
na 26 miljoonaa euroa.

Summa on jokseenkin sama kuin  
eteläpohjalaisen Alajärven kaupun-

gin käyttötalouden nettomenot sote-
uudistuksen jälkeen vuoden 2021 
tasossa.

Edelleen Helsingin kaupungin 
tilavuokrat toivat kassaan 15 mil-
joonaa euroa ja maaomaisuuden 
hallinta tuotti  390 miljoonaa euroa.

– Helsingillä yhden veropro-
senttiyksikön korotus tuottaa kas- 
saan 157 miljoonaa euroa. Maaomai- 
suus vastaa siis yli kahta vero-
prosenttiyksikköä, Laesterä toteaa.

Varsin samankaltainen tilanne on 
Espoossa ja Tampereella.

Espoon pysäköintimaksut tuotti-
vat kaupungin kassaan 1,5 miljoonaa 
euroa, Tampereella vastaavasti 8,5 

uudessa, sote-palveluista riisutussa  
kunnassa kuntakonsernin tytäryhtiöiden  
merkitys vain korostuu.

helsingin kaupungin pysäköinti- 
maksut olivat viime vuonna  
26 miljoonaa euroa, jokseenkin  
sama kuin Alajärven kaupungin  
käyttötalouden nettomenot  
sote-uudistuksen jälkeen.
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miljoonaa euroa.
Espoon tilavuokraus kartutti 

kaupungin kassaa 48 miljoonalla 
eurolla, Tampereella 50 miljoonalla 
eurolla.

Espoon maaomaisuuden hallinta 
tuotti kassaan 66 miljoonaa euroa, 
kun yhden veroprosenttiyksikön 
korotuksella kaupunki saa noin 76 
miljoonaa euroa. 

Tampereella maaomaisuuden 
hallinta tuotti kaupungille 52 mil-
joonaa euroa. Vastaavasti yhden vero- 
prosenttiyksikön korotuksella kas-
saan kertyy noin 44 miljoonaa euroa.

Tiivistäen voi sanoa, että mitä 
enemmän pöhinää, sitä varmemmin 
kunnan kassaan kertyy rahaa. 

Toisaalta ruuhka-Suomen ulko- 
puolella samaa asiaa ajavat tuuli-
myllyt.

∙∙∙
Kova peli ja vääntö sote-ratkaisusta 
kesti yli viisitoista vuotta. Kunnat 
odottivat ratkaisua, jota lähteä 
panemaan toimeen.

Nyt hyvinvointialueilla kaavail-
laan uusia palvelurakenteita. 

– Älykäs sopeuttaminen ja 
sopeutuminen on vaikeaa ja 
vaadittavien päätösten tekeminen 
ajoissa on erityisen vaikeaa, Eero 
Laesterä sanoo.

Hän myöntää, että pitkä 
poliittinen vääntö sote-ratkaisusta 
ehti syödä monien kuntien eväitä.

Hän muistuttaa, että Manner-
Suomessa on enää noin 50 väestö-
kasvultaan plusmerkkistä kuntaa.

– Kaikilla muilla on jo lähtökoh-
diltaan haasteita kehittää elinvoi-
maansa.

Kaikilla ei ole merkittäviä maa-
omaisuuden hallinnasta syntyviä 
tuloja, mutta monilla kunnilla on  
edelleen energiayhtiöitä, osa omis- 
taa merkittävästi metsää, on tuuli-
puistoja, ja rakenteilla on suuria au-

rinkovoimaloita. 
Oma lukunsa ovat matkailun ve-

tovoimatekijät kuten Tampereen 
Särkänniemi, joka tuo rahaa paitsi 
omistajalleen Tampereen kaupungil-
le myös yrityksille ympäri kaupunkia 
matkailutuloina.

Kun kuntatalous ajautuu tiukkaan 
ajanjaksoon, näistä tulonlähteistä voi 
olla iloa.

Tiukkaa Laesterän mukaan on 
nimittäin taas tulossa.

– Kuntien koronarahat on 
käytetty. Ensi vuonna palataan 
normaaliin. Se tarkoittaa monille 
kunnille talouden sopeuttamista tai 
verojen korottamista. Kuntatalous 
eriytyy edelleen, Laesterä ennakoi.

Se taas tarkoittaa, että ilman eril-
listä lainsäädäntöäkin kunnat eriyty-
vät ja erilaistuvat myös tehtäviltään 
ja palveluiltaan. ∙

tampereella maaomaisuuden  hallinta  
tuotti kaupungille 52 miljoonaa euroa.
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koostanut | Eeva-Liisa Hynynenteksti | KAKS / Polemiikki
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E nemmistö suomalaisista uskoo,  
että tekoäly vaikuttaa myöntei- 

sesti teollisen tuotannon tehok- 
kuuteen (62 %) ja työn tuottavuuteen 
(50 %). Tämä käy ilmi KAKSin 
tutkimuksesta. 

Sen sijaan tekoälyn arvioidaan 
heikentävän yksityisyyden suojaa  
(49 %), työpaikkojen määrää (37 %) 
sekä asiakaspalvelua (35 %). 

Moni kansalainen luottaa sii-
hen, että tekoälyn myötä liiken-

teen ja liikkumisen turvallisuus 
paranee (38 %). Kolmannes uskoo, 
että tekoäly vaikuttaa myönteises-
ti kohtuuhintaisen energian saata- 
vuuteen (33 %).

Kysytyn viidentoista asian listalta 
kymmenessä suurin vastaajien ryhmä 
arvioi vaikutuksia neutraaleiksi. 

Ilmastonmuutos (43 %), demo-
kratia (45 %) ja sosiaalinen tasa-
arvoisuus (46 %) ovat asioita, joihin 
enemmän kuin kaksi viidestä uskoo 

tekoälyn vaikuttavan neutraalisti – ei 
myönteisesti eikä kielteisesti.

Omaan elämäänsä kansalaiset 
eivät usko tekoälyn vaikuttavan 
kovinkaan paljon. 

Enemmän kuin kaksi viidestä  
(42 %) suhtautuu neutraalisti (ei myön-
teisiä eikä kielteisiä vaikutuksia). Vii-
dennes arvioi vaikutusten omaan 
elämään olevan myönteisiä (20 %)  
ja kuudennes uskoo kielteisiin vaiku-
tuksiin (17 %).

kaks tutki

TEKOÄLY PARANTAA TUOTTAVUUTTA  
– HEIKENTÄÄ YKSITYISYYDEN SUOJAA

KANSALAISET:
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33%
uskoo tekoälyn vaikuttavan 
myönteisesti kohtuu- 
hintaisen energian 
saatavuuteen.

– Sivistyksen tehtävä ei ole palvella elinkeinoelämää eikä  
luoda kasvun edellytyksiä. Sivistyksen tehtävä on opettaa  
ihmisiä käyttämään tietoja niin, että siitä syntyy jotain hyvää.
KIRJAILIJA MINNA RYTISALO PUOLI SEITSEMÄN -OHJELMASSA, YLE.FI/UUTISET 10.8.2023

Nuoremmat ikäluokat suhtau-
tuvat tekoälyn vaikutuksiin omaan 
elämäänsä optimistisesti. Eläkeikää 
lähestyvien, heikosti koulutettujen ja 
maaseutumaisissa kunnissa asuvien 
keskuudessa on keskimäärää jonkin 
verran enemmän pessimistisiä näke-
myksiä.

Kokoomuksen ja vihreiden kan- 
nattajilla on muita enemmän myön- 
teisiä mielikuvia tekoälyn vaikutuk-
sista eri asioihin. Perussuomalais-
ten ja keskustan kannattajien arviot 
kielteisistä vaikutuksista ovat keski-
määrää yleisempiä.∙

Polemiikki korjaa.

ARVASITKO 
KUKA?
Kesäkuun Polemiikissa (2/2023) 
haastateltavien valokuvat eivät osuneet 
kohdalleen kahdessa haastattelussa.  

Valtionhallinnon uudistamista 
koskevassa haastattelussa  Kevan 
entisestä toimitusjohtajasta Timo 
Kietäväisestä oli valokuvat, mutta 
HTT Raimo Ikosen kuva oli jäänyt 
jutusta pois sivulta 39. Sen sijaan 
kyseinen kuva löytyi sivulta 13 jutusta, 
jossa emeritusprofessori Olli-Pekka 
Ryynänen ehdotti terveydenhuollon 
remonttia.  Professori Ryynäsen kuvaa 
jutussa ei ollut. 

Valtionhallinnon uudistamista 
koskeva juttu löytyy  KAKSin 
verkkosivuilta pois jääneen Raimo 
Ikosen kuvan kera.  

Polemiikin toimitus pahoittelee 
kiireessä syntyneitä  kömmähdyksiä. 
Tarkoitus ei ollut järjestää luki-
joillemme kuva-arvoitusta.  

Parannamme juoksua. 

38%
uskoo tekoälyn myötä 
liikenteen ja liikkumisen 
turvallisuuden paranevan. 37%

uskoo tekoälyn  
vähentävän työ- 
paikkojen määrää.
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koostanut | Eeva-Liisa Hynynenteksti | KAKS / Polemiikki

Enemmistö suomalaisista ottai-
si nykyistä enemmän vastaan 
kotikuntaansa tai lähialueel-

le ulkomaalaisia työntekijöitä muis-
ta EU-maista (53 %). Tämän osoittaa 
KAKSin tutkimus. 

Yli neljännes (29 %) ilmoittaa, et-
tä muista EU-maista voisi muuttaa 
omaan asuinympäristöön työnhaki-
joita yhtä paljon kuin ennenkin. 

Useampi kuin kaksi viidestä 
(43  %) ottaisi vastaan nykyistä enem-
män ulkomaalaisia opiskelijoita.  
Kaksi viidestä (39 %) ottaisi opiskeli-
joita vastaan samassa määrin kuin ai-
emminkin. 

Vain pieni vähemmistö, noin 
kymmenesosa suomalaisista, olisi 

supistamassa opiskelijoiden ja EU-
työntekijöiden sijoittumista koti-
seudulleen.

Kaksi viidestä (39 %) haluaisi 
työntekijöitä EU:n ulkopuolisista 
maista muuttavan asuinympäristöön-
sä nykyistä enemmän. Vajaa kolmannes 
(30 %) säilyttäisi tilanteen ennallaan ja 
neljännes  (25 %) olisi vähentämässä 
EU:n ulkopuolelta tulevien työn-
tekijöiden määrää nykyisestä.

Kielteisimmin suomalaiset suh- 
tautuvat pakolaisiin ja turvapaikan-
hakijoihin. Kaksi viidestä (39 %) olisi 
halukas supistamaan nykyisestä pa-
kolaisten ja turvapaikanhakijoiden 
sijoittumista kotiseudulleen. Vajaa 
neljännes (22 %) olisi valmis vastaan-

VALMIUS VASTAANOTTAA TYÖNTEKIJÖITÄ  
EU-MAISTA KASVANUT  
– HYVÄKSYNTÄÄ TYÖPERÄISELLE MAAHANMUUTOLLE LAAJEMMINKIN 

kielteisimmin suomalaiset 
suhtautuvat pakolaisiin ja 
turvapaikanhakijoihin.
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ottamaan tähän ryhmään kuuluvia 
nykyistä enemmän.

Maahanmuuttoa koskevat asen-
teet ovat säilyneet pääosin ennallaan 
verrattuna vuoteen 2021. Aiempaa 
suurempi osa olisi kuitenkin valmis 
vastaanottamaan kotiseudulleen ul-
komaalaisia työntekijöitä muista EU-
maista.

KAKSin galluptutkimus kertoo 
myös, että enemmistön mielestä 
Suomen pitäisi toteuttaa aktiivista 
työperäistä maahanmuuttoa myös  
Euroopan ulkopuolelta.  Nyt puhu-
taan siis linjauksista kansallisella 
tasolla – ei omasta asuinkunnasta tai 
lähialueesta.

Suomalaisten selvä enemmistö  
(62 %) hyväksyy väitteen, jonka mu-
kaan Suomen pitäisi toteuttaa työvoi-
man saamiseksi ja peruspalvelujen 
turvaamiseksi aktiivista työperäistä 
maahanmuuttoa Euroopan ulkopuo-
lelta.

Reilu neljännes (28 %) on eri 
mieltä ja vastustaa ajatusta. 

Keskimäärää myönteisemmin 
maahanmuuttoon suhtautuvat nuo-

rimmat ja ikääntyneimmät kansalai-
set. 

Keski-ikäisistä ja eläkeikää lähes-
tyvistä monet suhtautuvat varsin va-
rauksellisesti. 

Suurimpien puolueiden kan- 
nattajista vähintään joka seitse-
mäs kannattaa aktiivista työperäistä 
maahanmuuttoa Euroopan ulko- 
puolelta pois lukien  perussuomalai-
set, joista reilut kolme viidestä (63 %) 
vastustaa sitä.

Lähes kaksi kolmesta (63 %) on 
sitä mieltä, että Suomessa maahan-
muuttajille tulisi määritellä selkeät 
kriteerit (ikä, ammattitaito, koulutus, 
työtarjous, toimeentulo ja niin edel-
leen), joiden perusteella he saavat oi-
keuden muuttaa maahan. 

Neljännes (25 %) suhtautuu täl-
laiseen ehdotukseen torjuvasti.

Valtaosa suomalaisista yhtyy 
väitteeseen, jonka mukaan Euroopan 
unionin ulkopuolelta kokoaikaiseen 
työhön oleskelulupaa hakevalta 
tulee edellyttää Suomessa vähintään 
alan työehtosopimusten mukaista 
ansiotasoa (76 %). 

Vain noin kymmenesosa (11 %) on 
eri mieltä.

Kaksi viidestä (39 %) kannattaa 
ajatusta, että työnantajalla tulee ol-
la oikeus hankkia ulkomaista työ- 
voimaa oman harkintansa mu-
kaan mistä tahansa ilman viran- 
omaismääräyksiä. Lähes puolet  
(46 %) vastustaa tätä. Ehdotus saa  
kannatusta etenkin ikääntyneim- 
miltä, ylemmiltä toimihenkilöiltä se-
kä kokoomuksen ja vihreiden kan-
nattajilta.

Väittämä, jonka mukaan julis-
tukset työperäisen maahanmuuton 
lisäämisen hyödyistä perustuvat 
todellisuuden vastaisiin, epärealistiin 
uskomuksiin jakaa kansalaiset myös 
eri leireihin. 

Kolmannes (32 %) allekirjoittaa 
väittämän ja enemmän kuin kaksi 
viidestä (43 %) kiistää. Aika moni ei 
kuitenkaan kykene ottamaan kantaa 
(25 %). 

Ainoastaan perussuomalaisten 
kannattajien enemmistö (65 %) hy-
väksyy väitteen todenperäiseksi.∙

useampi kuin kaksi  
viidestä ottaisi vastaan  
nykyistä enemmän ulko- 
maalaisia opiskelijoita.
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KAKSILLE TUTKIMUKSEN TOTEUTTI KANTAR PUBLIC. AINEISTO ON KOOTTU GALLUP KANAVALLA 3.-7.6.2023. HAASTATTELUJA TEHTIIN YHTEENSÄ 1 010. VASTAAJAT EDUSTAVAT 
18–79 VUOTTA TÄYTTÄNYTTÄ VÄESTÖÄ AHVENANMAATA LUKUUN OTTAMATTA. TULOSTEN VIRHEMARGINAALI ON KOKO AINEISTON TASOLLA SUURIMMILLAAN VAJAAT KOLME 
PROSENTTIYKSIKKÖÄ SUUNTAANSA.

Suomalaisten arjen asioiden suosik-
keja ovat ruoan laittaminen (59 %  

pitää mieluisana tai melko mieluisa-
na), vieraiden kestitys ja seurustelu 
(54 %), kotieläimen hoito ja ulkoilutus 
(53 %) sekä puutarhan hoito (51 %).  
Näin kertoo KAKSin galluptutkimus. 

Joka toinen suomalainen pitää 
myös ruokaostosten tekemisestä kau-
passa (50 %) sekä lasten kanssa leikki-
misestä (49 %). 

Kaikki muut arjen teot tuottavat 
vähemmistölle mielihyvää. 

Varsin monet mainitsevat pidet-
tynä tekona myös jätteiden lajittelun 
(44 %) ja alle kouluikäisten lasten 
hoitamisen (37 %). 

Osaan asioista ihmiset suhtautuvat 
varsin neutraalisti. 

Tällaisia ovat etenkin roskien vien-
ti, tiskaaminen ja astianpesukoneen 

täyttö/tyhjennys sekä pyykin pesu ja 
silittäminen.

Suomalaiset tuntevat vastenmieli-
syyttä eritoten muiden aikatauluista 
huolehtimista ja siivouksiin viit-
taavia toimia kohtaan. Joka toinen 
pitää ikkunoiden pesemistä epä-
miellyttävänä (48 %). 

Lähes puolet ärsyyntyy myös, jos 
joutuu huolehtimaan muiden ihmis-
ten aikatauluista (46 %). Kahdelle vii-
destä (40 %) siivoaminen, imurointi ja 
lattioiden pesu ovat epämieluisia.

Miesten ja naisten välillä on 
eroja, vaikka profiili onkin saman-
suuntainen. 

Molemmat sukupuolet pitävät 
ruoan laitosta ja vieraiden kanssa seu-
rustelusta. Naisista kuitenkin selvästi 
suurempi osa kuin miehistä on miel-
tynyt ruoan laittoon, kestityksiin, koti- 

eläinten ja lasten hoitoon sekä useim-
piin muihin kodin töihin. 

Miehet nauttivat naisia enemmän 
oikeastaan vain auton, tietokoneen ja 
puhelimen huoltotoimista.

Varttuneimmat ikäluokat ovat 
nuorempia ihastuneempia kodin 
hoitoon liittyvistä töistä sekä lapsien 
kanssa toimimisesta. 

Nuorimmat ikäryhmät pitävät  
ikääntyneitä enemmän ruoan osta- 
misesta netissä sekä auton, tieto-
koneen ja puhelimen huoltotehtävistä.

Korkeasti koulutetut ja ylemmät 
toimihenkilöt tuntevat siivoamiseen 
liittyvät toimet muuta väestöä 
epämiellyttävimmiksi, vieraiden kans- 
sa seurustelu ja kestitykset ovat 
keskimäärää mieluisampaa puuhaa. ∙

SUOMALAISTEN ARJEN MIELTYMYKSET: 

KOTIELÄINTEN HOITO JA ULKOILUTUS 
PÄIHITTÄÄ LASTEN HOIDON

koostanut | Eeva-Liisa Hynynenteksti | KAKS / Polemiikki
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Tällä palstalla KAKSin tutkimuspäällikkö 
Sami Borg havainnoi yhteiskuntaa ja 
pohtii kuntia palvelevaa tutkimusta.

mitä tehdä, kun tutkijat julkaisevat yhä useammin englanniksi?

Kunnallisalan kehittämissäätiö 
on rahoittanut kuntia palvele- 
vaa tutkimusta yli 30 vuotta.  

Säätiö tukee vapaata tutkimus- 
ta, eikä KAKSin rahoitukses-
sa ole ollut erityisiä temaattisia  
painopisteitä. Linja on mahdol- 
listanut monien aihe-alueiden  
tutkimuksen, mikä sopii kuntien  
laajaan tehtäväkenttään.

Vaikka painopisteitä ei ole, 
KAKSin rahoituksen saannille on 
yleisiä edellytyksiä. Tutkimuksen 
tulee palvella kuntia ja maakuntia. 
Lisäksi hankkeen pitää olla tie-
teellinen, ja aiheen on hyvä olla 
ajankohtainen.

• • •

Voisi luulla, että annetuilla rajauk- 
silla KAKSin ja sen rahoitusta saa-
vien intressit tutkimustulosten 
julkaisemiselle olisivat yhtenevät. 
Usein ne ovatkin, mutta akatee- 
misella tutkimuksella on enene-
vässä määrin myös sellaisia ten-
denssejä, jotka eivät suoraan tue 
säätiömme tavoitteita.

Tutkimustieto välittyy suoma-
laisiin kuntiin ja niiden toimijoille 
parhaiten, kun tutkimukset tai  
ainakin niiden keskeiset tulokset  
julkaistaan suomeksi tai mahdolli- 
sesti ruotsiksi. Viime vuosikym- 
menten kehitys akateemisessa jul- 
kaisemisessa on kulkenut eri 

suuntaan.
Yliopistot ja niiden tutkijat 

hyötyvät nykyisin eniten julkaise- 
misesta sellaisilla areenoilla, jot-
ka ovat mahdollisimman kor- 
kealla Julkaisufoorumin (JUFO) 
luokituksessa. Foorumi on suoma-
laisen tiedeyhteisön kehittämä,  
ja se tukee tutkimuksen laadun- 
arviointia julkaisukanavien taso- 
luokituksella. Siinä koti- ja ulko-
maiset tieteelliset lehdet, kirja- 
kustantajat ja muut julkaisukana-
vat on luokiteltu kolmeen kate-
goriaan: perustaso, johtava taso ja 
korkein taso. Tavoitelluimpia ovat 
korkeimmat tasot, joihin kuuluu 
tyypillisesti alansa johtavia, eng-
lanninkielisiä aikakauslehtiä.

Kun yliopistojen maine sekä 
tutkijoiden urakehitys kytkeytyvät  
yhä kiinteämmin kansainväliseen  
julkaisemiseen englanniksi, kuntia  
palveleva ja kansalliskielellä jul- 
kaistava soveltava tutkimus ei ole  
enää yhtä korkealla tutkijoiden 
prioriteettilistalla kuin ennen.

 Näin on siitäkin huolimatta, että  
kotimaisilla kielillä julkaisemi- 
nen vahvistaa tutkimusorganisaa-
tioiden ja tutkijoiden yhteiskun-
nallista vaikuttavuutta.

• • •

Mitä KAKS voisi tehdä lisätäkseen 
tutkijoiden kiinnostusta kunta- 

alan tutkimusta ja kotimaankie-
listä julkaisemista kohtaan? Yksi  
mahdollisuus voisi olla säätiön 
omien julkaisusarjojen teosten 
vertaisarvioinnin kehittäminen ja 
JUFO-luokan nosto, mutta se tus-
kin lisäsi kiinnostusta oleellisesti. 
KAKS haluaa pitää kiinni julkai-
semisen kotimaankielisyydestä. 
Nykyistä mittavampaa vertaisar-
viointia ei myöskään olisi helppoa 
toteuttaa käytettävissä olevilla re-
sursseilla.

Realistisempaa lienee pysytel- 
lä nykyraiteilla ja samalla hou-
kutella tutkijoita uudentyyppisiin 
hankkeisiin, joiden arvo on enem- 
män yhteiskunnallisessa vaikut-
tavuudessa kuin korkeissa JUFO- 
pisteissä. Kuntia tukisivat varsin- 
kin sellaiset hankkeet, joissa eri  
alojen kokeneet tutkijat tart- 
tuisivat monialaisella, keskuste- 
levalla ja myös käytännöllisellä  
otteella ajankohtaisiin yhteis- 
kunnallisiin haasteisiin.

Kuluvan syksyn aikana 
KAKS tulee kartoittamaan sekä  
tutkijoiden että kunta-alan toi- 
mijoiden näkemyksiä tällaisista 
tärkeimmiksi koetuista aiheista.  
Sitten säätiö rahoittaa tulevina  
vuosina toimitettuja artikkeliko-
koelmia, joissa aiheisiin tartutaan 
ratkaisukeskeisesti tuoreella ja 
asiantuntevalla otteella.∙
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teksti | Eeva-Liisa Hynynen

Koulu on sote-uudistuksen jälkeisen kunnan ylivoimaisesti suurin 
tehtävä. Puhutaan siis lapsista, nuorista ja koulusta.

Pelastetaan 
koulu

polemiikki 3/2023           17
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”Koulu on hukannut tehtävän-
sä”, otsikoi Helsingin Sanomat 
10. elokuuta julkaistun laajan 

haastattelun, jossa kirjailijat ja lukion 
äidinkielen opettajat Tommi Kinnu-
nen ja Minna Rytisalo pohtivat kou-
lujen nykytilaa. 

Rytisalo luovutti uupumuksen 
edessä ja irtisanoutui opettajan virasta. 

Haastattelussa Kinnunen ja Ry-
tisalo listasivat koko joukon ongel-
mia, jotka kertovat koulumaailman 
pahoinvoinnista: oppimistulokset 
heikkenevät, luetun ymmärtäminen 
vaikeutuu, nuorten mielenterveyson-
gelmat lisääntyvät, opettajat uupuvat 
– ja lopulta koulun perustyö tallau-
tuu kaiken muun jalkoihin.

Vain päivää ennen Kinnusen ja 
Rytisalon haastattelun ilmestymistä 
Helsingin Sanomissa puhuivat tam-
perelaispojat TikTok-maailmasta.

– Suurin osa videoista kestää ihan 
max minuutin. Se on se aika, jonka 
jaksaa keskittyä, yksi haastatelluista 
sanoi.

On ”okei”, että TikTokin video kes-
tää minuutin, mutta koulussa oppitun-
tien kesto on jotakin aivan muuta.

Yksi paljon puhetta herättänyt 
aihe on kännyköiden käyttäminen 

oppitunneilla. Monia ilmiö kummas-
tuttaa: eikö lasten ja nuorten kän-
nykän käyttöä saa kieltää? Pitääkö 
opettajan aidosti kilpailla TikTokin, 
WhatsAppin ja Instagramin kanssa? 

Miten ahtaalla koulu ja opettajat 
oikein ovat? 

On myös joukko käsitteitä, jotka 
vilisevät alan keskustelussa, ja joista 
kiistellään: inkluusio, eriyttäminen, 
itseohjautuvuus, avoin oppimisym-
päristö ja niin edelleen.

Oma lukunsa ovat kouluja kuor-
mittavat kehittämishankkeet, joi-
ta on haettava rahoituksen toivossa. 
Jotkut puhuvat jopa hankehumpasta.

Alhaisen syntyvyyden ja väestö-
ään menettävien kuntien iso kysymys 
on kouluverkko – sen saneeraamisen 
vaikeus. Ja kaikkien kuntien kannalta 
ratkaisevaa on, miten valtionosuus-
järjestelmä jatkossa tukee opetuksen 
järjestämistä tilanteessa, jossa julkis-
ta taloutta leikataan. 

Olli-Pekka Heinonen:

Nuorten tulevaisuus on 
PISA-tuloksia tärkeämpää

Miten voi maailman on-
nellisimman kansakun-
nan koulu, kun uutiset 
koulumaailmasta ovat 

viime aikoina olleet niin onnettomia? 
Polemiikki pyysi kolmea alan vai-

kuttajaa kertomaan, mitä he koulun 
nykytilanteesta ja tulevaisuudesta 
ajattelevat. 

Pitkän uran politiikassa, Yleisradi-
on johtotehtävissä ja Opetushallituk-
sen pääjohtajana tehnyt Olli-Pekka 

Heinonen vaikuttaa nykyään koulu-
maailman globaalilla näköalapaikalla 
International Baccalaureate -organi- 
saation pääjohtajana. Hän työskente-
lee Sveitsissä Genevessä, jossa sijait-
see organisaation päämaja. 

Pauliina Pikka aloitti Pälkäneen 
kunnanjohtajana keväällä 2021 toi-
mittuaan sitä ennen vuosikymmenen 
ajan sivistystoimen johtajana Nokian 
ja Oriveden kaupunkien palvelukses-
sa. Pikka on aiemmin toiminut myös 

opettajana ja rehtorina. 
Seinäjoen sivistys- ja hyvinvoin-

tijohtaja Antti Takala luotsaa kas-
vukaupungin suurinta toimialaa. 
Takalan vastuulle kuuluvat varhais-
kasvatuksen esiopetuksen ja kou- 
lujen lisäksi kirjastot, museot, kult-
tuuri, liikunta- ja nuorispalvelut.

Aloitetaan siis. Seuraavilla sivuilla 
tarjolla puhetta nuorista ja koulusta.
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Mutta eihän tässä ole koko totuus 
koulumaailmasta.

✎✏✐

Suomalaisessa koulussa on paljon hy-
vää. Se vain täytyy kuoria takaisin 
pintaan – ja vahvistaa sitä.

Tämä käy ilmi, kun ääneen pääsee 
International Baccalaureate -organi-
saation pääjohtaja Olli-Pekka Hei-
nonen.

Hän vaihtoi Opetushallituksen 
pääjohtajuuden IBO:n luotsaamiseen 
vuonna 2021.

– Olen saanut olla kehittämäs-
sä suomalaista yhteiskuntaa monis-
sa eri rooleissa, mutta kansainvälistä 
organisaatiota en ollut johtanut. Tar-
tuin tilaisuuteen, kun sitä tarjottiin, 
hän sanoo ja jatkaa.

– Jos on yksi elämä, ja miettii, mi-
tä sillä haluaa tehdä, niin aika paljol-
ti maailman ongelmat ovat kuitenkin 
globaaleja. Uskon yhä koulutuksen ja 
tiedon voivan muuttaa maailmaa.

Heinonen tähdentää, että IB-or-
ganisaation  missio on rakentaa par-
haita käytäntöjä koulumaailmaan. 

IB-kouluja on kaikkiaan 5 700 ja 
ne sijaitsevat 159:ssä eri maassa. Suo-

messa IB-kouluja on kaksikymmentä.
Kansainvälisellä organisaatiol-

la on neljä koulutusohjelmaa aina 
3-vuotiaista 19-vuotiaisiin. Henkilös-
töä organisaatiolla on yli 800. 

IBO on näköalapaikka siihen, 
kuinka lasten ja nuorten opetus on 
järjestetty eri puolilla maapalloa. 

Heinonen matkustaa työnsä mer-
keissä paljon. 

– Olemme tekemisissä koulu- ja 
yliopistomaailman toimijoiden kans-
sa kaikkialla, missä toimimme. Sa-
moin olemme yhteyksissä eri maiden 
hallitusten ja alueellisten vaikutta-
jien kanssa, hän sanoo ja lisää  koh-
taavansa myös niitä nuoria, jotka 
opiskelevat IB-tutkintoa. 

Kansainvälinen verkosto antaa 
perspektiiviä arvioida suomalaisen 
koulun nykytilaa.

– Opettajien koulutus on Suomes-
sa hyvissä käsissä, se on korkeata-
soista. Opettajat sitoutuvat työhönsä 
ja heidän työtään arvostetaan. Kou-
lun perusta ei ole murtunut vaan sen 
päälle voi rakentaa sitä, mikä on ajas-
sa tarpeen, Heinonen sanoo.

Mutta.
– Kun katsotaan, mitä sen perus-

tan päällä juuri nyt on, siellä on pal-

jon sellaista, joka hämmentää. On 
myös säröjä, joiden ei pidä antaa kas-
vaa liian suuriksi.

Tällä Olli-Pekka Heinonen viit-
taa suomalaisten arvomaailmojen 
polarisoitumiseen sekä myös talou-
delliseen polarisaatioon. 

– Keskustelu on kärjistynyttä, ja 
sitä käydään ääripäiden ehdoilla. Täl-
lainen kulttuuri on tavoittanut myös 
koulun.

Heinonen toteaa, että tutkittuun 
tietoon perustuva ratkaisu löytyy 
usein ääripäiden väliltä.

– Mutta onko sellaiselle vaihto-
ehdolle ääntä, sillä se voi vaikuttaa 
tylsältä, hän sanoo ja täsmentää vie-
lä, että parhaat ratkaisut rakennetaan 
usein keskitien varaan.

✎✏✐

Suomalaisessa koulussa on  
paljon hyvää. Se vain täytyy  
kuoria takaisin pintaan 
– ja vahvistaa sitä.
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Tutkijat ovat painottaneet,  
että koulutuksessa on  
kysymys siitä suhteesta,  
joka on oppijan ja maailman  
välillä.

Ennen kuin puhutaan konkreettisesti 
koulusta, on syytä puhua heistä, joille 
koulu on tarkoitettu.

Olli-Pekka Heinosen mukaan nuor-
ten pahoinvointi on hälyttävän yleistä. 

Tämä ei siis ole ”jonkun heinosen 
käsitys” vaan siitä kertovat koulu- ja 
sote-alan asiantuntijat, tutkimustieto 
sekä tilastot nuorten avuntarpeesta.

– Korona-ajan eristyneisyys, kän-
nykkäkulttuuri, ruutuaika, Ukrainan 
sota ja yleinen maailman tilanne, il-
mastoahdistus ja osalla nuorista 
pettymys päätöksentekijöihin riit-
tämättömien ilmastotoimien vuok-
si, Heinonen luettelee taustaa monen 
nuoren ahdistukselle.

Osalla nuorista isoja ongelmia 
riittää kodinkin  piirissä.

Samanaikaisesti nuoria pohditut-
tavat monenlaiset identiteettikysy-
mykset.

–  Ei ole enää yhtä esimerkkiä, jo-
ta seurata vaan vaihtoehtoja on mo-
nia, joista nuori joutuu valitsemaan. 
Tämä on se maailma, jonka me olem-
me heille rakentaneet.

Toisin kuin omassa nuoruudes-
samme, fyysisen todellisuuden rin-
nalla nuorilla on nyt virtuaalinen 
todellisuus.

Jos kuvittelemme, että se on kai-
kille vain kevyttä peliä ja leikkiä, näin 
ei ole.

– Nuorten keskuudessa tietyt ikä-
luokat sanovat kokevansa virtuaalisen 
todellisuuden aidompana ja todempa-
na kuin fyysisen todellisuuden. Tästä 
on tuoretta kansainvälistä tutkimusta.

Heinonen muistuttaa, että suo-
malaisnuoret eivät elä eristyksessä 
muusta maailmasta. Koskaan aiem-
min nuoret eivät ole voineet luoda 
niin reaaliaikaisia ja laajoja verkosto-
ja nuoriin muualla maailmassa.

– Nuorelle ihmiselle on haasta-
vaa hakea omaa minuutta tällaisessa 
ajassa. Se heijastuu vahvasti koulujen 
todellisuuteen. Emme ole ehkä kai-
kin osin ymmärtäneet, miten nuoret 
maailman kokevat.

Tutkijat ovat painottaneet, että 
koulutuksessa on kysymys siitä suh-
teesta, joka on oppijan ja maailman 
välillä.

– Kyse on siitä, miten varmiste-
taan, että tämä  suhde on mahdol-
lisimman vahva. Että ne asiat, joita 
opitaan, ovat todellisuutta, ja että ne 
asiat ovat merkityksellisiä maailman 
ja oppijan kannalta.

Uudenlainen kysymys on, miten 
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löytää merkityksellisyyttä oppijan ja 
reaalimaailman suhteeseen, jos ko-
kemus virtuaalisesta maailmasta on 
oppijalle todellisempi kuin kokemus 
fyysisestä maailmasta. 

Sosiaalinen media, virtuaali- ja 
pelimaailma, tekoäly ja kaikki sadat 
sovellukset, jotka avaavat pikatien 
pois tylsyydestä, ovat jo tunkeutu-
neet monin tavoin koulumaailmaan 
Suomessakin. 

Ja tämä kaikki koukuttava on ai-
kuisten nuorille  luomaa. 

✎✏✐

Yksi kansallinen trauma tuntuu täl-
lä hetkellä olevan Suomen aleneva  
PISA-sijoitus.

– Huipputulokset tulivat aikoinaan 
tilanteessa, jossa Suomi ei ollut kehit-
tänyt koululaitostaan PISA-vertailua 
varten. En näe järkevänä, että lähti-
simme juoksemaan PISA-tulosten pe-
rässä, Olli-Pekka Heinonen sanoo. 

Hänen mukaansa PISA-tulokset 
kertovat eriytymiskehityksestä.

– Se ei korjaudu juoksemalla pis-
teiden perässä.

Tasa-arvo on ollut suomalaises-
sa koululaitoksessa kaiken perusta. 

Olemme ajatelleet, että kun tarjotaan 
kaikille samaa, se tuottaisi parhaan 
tuloksen.

Peruskoulumme ponnisti tästä aja-
tuksesta maailmanluokan ihmeeksi.

Heinonen muistuttaa, että tutki-
mustiedon mukaan se, että tuotetaan 
kaikille samaa, ei enää tuota samankal-
taisia oppimistuloksia ja tasa-arvoa.

Hän viittaa muun muassa eme-
ritusprofessori Jouni Välijärven 
tutkimuksiin. Välijärvi on tehnyt mer-
kittävän kansainvälisen uran koulu-
tuksen tutkijana.

Tieteen maailmassa asiaa avataan 
kahden käsitteen kautta: equality  
(yhdenvertaisuus, tasa-arvoisuus) ja 
equity (yksilön tarpeet huomioon ot-
tava oikeudenmukaisuus).

Heinosen mukaan koulun kannat-
taisi huomioida enemmän oppilaiden 
erilaiset lähtökohdat ja oppimistavat. 

Oppimisessa olennaista on moti-
vaatio. 

– ”Samaa kaikille” ei motivoi hei-
tä, jotka eivät pysy mukana vauh-
dissa, mutta ei heitäkään, jotka 
etenisivät nopeammin ja haluaisivat 

syventyä aiheeseen paremmin.

✎✏✐

Jos nykytila halutaan korjata, Olli-
Pekka Heinosen mukaan kouluille 
täytyisi antaa rauha opetustyöhön.

– Usein valtion vastaus koululai-
toksessa havaittuihin ongelmiin on 
ollut kontrollin lisääminen. Mutta 
kaikki sen kaltainen raportointi on 
pois oppilaiden kohtaamisesta. Se on 
huono kehityssuunta.

Heinonen toivoo, että suomalai-
sen koululaitoksen pelastamiseksi 
tehtäisiin tietoisia ratkaisuja: ennen 
kaikkea mietittäisiin, mikä on koulun 
päätarkoitus.

– Onko se PISA-sijoitus vai tar-
koitus tukea lapsen ja nuoren kehi-
tystä ja kasvua ihmisenä. Että osaat 
lukea, laskea ja kirjoittaa, ne ovat 
keinoja ihmisenä olemisessa toisten 
kanssa, Heinonen summaa.

Nuori tarvitsee kokemuksen ar-
vostetuksi tulemisesta ja kuulumi-
sesta yhteisöön.

Oppimisessa olennaista on motivaatio. 
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– Koulu on nuoren yhteisö, eikä 
yhteisö saa syrjäyttää jäsentään, Hei-
nonen tiivistää.

✎✏✐

Murheista pienin ei ole vähenevä  
väestö ja alhainen syntyvyys.

Suomi ei ole kuitenkaan yksin 
koulujen lakkauttamiseen liittyvien 
murheiden kanssa. 

Olli-Pekka Heinonen muistuttaa, 
että kouluverkostoon kajotaan lu-
kuisissa maissa. Syntyvyys on muu-
allakin Euroopassa alhaista ja väestö 
keskittyy kaupunkeihin.

Isossa kuvassa maailman kou-
lut eivät ole nyt siellä, missä nuorten 
suuret ikäluokat ovat jatkossa.

– Kahdeksankymmentä prosenttia 
nuorista on jatkossa Afrikassa ja Aa-
siassa. 

Suomalaiseen kouluverkkokes-
kusteluun Heinonen suhtautuu prag-
maattisesti.

– Pienehkö lähikoulu voi olla hy-
vä, jos sillä on näkymä jatkuvuudesta 
ja opetus voidaan järjestää laaduk-
kaasti, mutta olennaista on kuitenkin 
lapsen etu opetuksen laadussa, hän 
sanoo.

Mitään rakennetta – ei koulu-
verkkoakaan – kannata pitää yllä vä-
kipakolla ja lapsen opetuksen laadun 
kustannuksella.

Äärilaitojen ratkaisuja Heinonen 
kaihtaisi myös inkluusion kuin koulu-
jen oppimisympäristöjenkin kohdalla.

Inkluusio tarkoittaa pedagogis-
ta linjausta, jonka mukaan jokaisella 
oppilaalla on oikeus päästä opetuksen 
piiriin tavallisessa lähikoululuokassa 
erityisistä oppimisvaikeuksista, vam-
masta tai sairaudesta riippumatta.

Avoin oppimisympäristö tarkoit-
taa äärimmäisellä tavalla toteutettuna 
luokkahuoneetonta koulua, jossa on 
yhteisiä, suuria oppimisympäristöjä.

– Näistä molemmista käydään 
keskustelua ääriesimerkein, vaikka 
toimiva ratkaisu löytyy jostakin ääri-
päiden väliltä. Täydellinen inkluusio 
ei ehkä toimi, mutta hyväksi ei ole täy-

dellinen eriyttäminenkään. 
Heinosen mukaan myöskään avo-

tila tai luokkahuone ei sellaisenaan 
ole pelastus tai tuho.

– Tila on väline, jota pitää osa-
ta käyttää. Ei siis ”joko tai” vaan ”se-
kä että”.

✎✏✐

Näihin äärilaitoihin törmäileviin kes-
kusteluihin Olli-Pekka Heinonen ha-
luaisi tuoda perspektiiviä myös maa-
ilmalta. 

Seinät ovat seiniä. Olennaista on 
nuorten hyvinvointi.

Heinonen kertoo, että Kiinassa 
ja Singaporessa ollaan jo huolissaan 
nuorten jaksamisesta kovan vaati-
mustason ja koulustressin vuoksi.

”Supervaltiot” ovat siis heränneet 
nuorison pahoinvointiin.

– Singaporessa kouluissa on vä-
hennetty aivan tietoisesti kokeiden 
määrää. Kiinassa on kielletty koulun 
ulkopuoliset preppauskurssit kokei-
siin. 

Heinonen kertoo maailmalla koh-
taavansa kuitenkin koulujärjestel-
miä, joissa oravanpyörä rakennetaan 
jo pienelle lapselle. 

Kun koulu on ”meidän”, 
ketään ei jätetä suoriutu-
maan itsekseen. Se näkyy 
myös oppimistuloksissa.
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Tila on väline, jota pitää 
osata käyttää. Ei siis  
”joko tai” vaan ”sekä että”.

– On järjestelmiä, jossa pitää pääs-
tä päiväkodista alkaen aina seuraaval-
la tasolla  siihen parhaaseen kouluun.

Meillä on mahdollisuus parem-
paan.

 Jos jotakin, Olli-Pekka Heinonen 
toivoo opettajille sekä paikallisten 
päättäjien että kotien tukea.

– Opettajat varmaankin kärsivät 
eniten tästä kärjistyneestä keskuste-
lukulttuurista. Jos päättäjät haluavat 
koulujen parasta, heidän tulisi tukea 
koulujen johtoa ja henkilökuntaa.

Heinonen toivoo myös koulujen 
lukuisiin kehittämishankkeisiin jär-
keistämistä.

Koulut painivat kansallisten ke-
hittämishankkeiden, koulutuksen 
järjestäjän – useimmiten siis kunnan 
– omien hankkeiden ja koulujen si-
säisten hankkeiden parissa normaa-
lin opetustyön lisäksi. 

– Varmaan tarvitaan tiiviimpää 

vuoropuhelua siitä, miten hankkeet 
sovitetaan tukemaan koulun työtä 
eikä pirstomaan sitä. Muistan kuul-
leeni usein opettajien suusta, että on 
jatkuvia hankkeita ilman että mikään 
muuttuu, Heinonen sanoo.

Hän korostaa, että koulua ei voi 
kehittää ulkoa käsin. 

– Koulua tulee kehittää koulun 
sisällä yhteisönä. Professori Jouni 
Välijärvi on todennut, että erot kou-
lujen oppimistulosten välillä selitty-
vät nimenomaan koulukulttuurilla. 

Kun koulu on ”meidän”, ketään ei 
jätetä suoriutumaan itsekseen. Se nä-
kyy myös oppimistuloksissa.

Olli-Pekka Heinonen korostaa 
koulujen johtamisen merkitystä. 

– Yksikään niistä hankkeista, jois-
sa koulujohtamista kehitetään, ei 
mene hukkaan. Hyvistä johtajista kil-
paillaan myös maailmalla.

✎✏✐

Koulumaailma ei kuitenkaan pärjää 
pelkästään kuntien ja kotien tuella. 

– Valtiolla pitää olla iso näky suo-
malaisesta koulujärjestelmästä ja sel-
keät arvot linjausten taustalla. Kun 
koulutusta rahoitetaan, pitää osata 

kertoa, mitä sillä tavoitellaan, Olli-
Pekka Heinonen sanoo.

Valtion ja kuntien työnjaon pa-
rantamiseksi koulumaailmassa tar-
vittaisiin Heinosen mukaan  roolien 
systeemistä yhteensovittamista: että 
jokainen osaa hoitaa oman roolinsa 
hyvin ja ymmärtää toisten toimijoi-
den roolit. 

Myös hankkeiden kuormittavuus 
vähenisi.

Olli-Pekka Heinosen suurin toive 
liittyy kuitenkin keskustelukulttuu-
rin parantamiseen.

– Voisimmeko ajatella, että suo-
malaisessa koulukeskustelussa näyt- 
täisimme nuorille mallia, että kyke-
nemme yhdessä heidän ja  heidän 
koulunsa puolesta parempaan kes-
kustelukulttuuriin, Heinonen kysyy.

Hän palauttaa keskustelun lopuk-
si kahden ison perusarvon ympärille. 
Ne ovat sivistys ja demokratia.

– Jos emme heikentyneen kes-
kustelukulttuurin vuoksi enää tiedä, 
mikä on totta, demokratian perustoi-
minnot ovat silloin uhattuna. Kumpi-
kaan – sivistys tai demokratia – ei ole 
itsestäänselvyys. Tarvitaan toinen, 
että toinenkin voi olla olemassa. ∙
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Ettei yksikään  
putoaisi

Pälkäneen kunnanjohtaja Pauliina  
Pikka ja Seinäjoen sivistys- ja hy-
vinvointijohtaja Antti Takala ker- 

tovat sen Polemiikin lukijoille.
Pirkanmaalaisessa Pälkäneen 

kunnassa on vajaat 6 500 asukasta, 
Etelä-Pohjanmaan maakuntakeskuk-
sessa Seinäjoella asukkaita on kym-
menkertaisesti eli noin 65 000. 

Pienehkön maalaiskunnan ja suu-
rehkon maakuntakeskuksen kasvunä-
kymät, oppilasmäärät ja kouluverkot 
ovat erilaisia, mutta ainakin yksi asia 
yhdistää: lasten ja nuorten opetuksen 
laadun puolesta tehdään kaikki, mihin 
omilla resursseilla kyetään. 

✎✏✐

Viime keväänä Pälkäneen piskuinen 
lukio yllätti kuntalaiset, vaikka tie-
dettiin, että opettajat tukevat oppi-
laitaan monin tavoin suorituspai-
neiden vähentämiseksi ja opinnoista 
suoriutumiseksi.

Ensin STT julkisti jokavuotisen 
lukiovertailunsa, jossa ylioppilaskir-
joitusten tuloksia verrataan keskiar-
voon, jolla lukioon on päästy sisälle.

Pälkäne nousi vertailussa Pirkan-
maan kahdeksanneksi parhaaksi lu-
kioksi.

Seuraavaksi yllätti Yle, joka ver-
taili kaikkien Suomen lukioiden yli-
oppilastulosten keskiarvoja ja niiden 
kehityssuuntaa vuodesta 2015 vuo-
teen 2023. 

Pälkäneen lukio sijoittui valta-
kunnallisessa vertailussa koko maan 
yhdeksänneksi parhaaksi ”nousijak-
si” parannettuaan tuloksia kyseisellä 
ajanjaksolla peräti viidellätoista pro-
sentilla.     

Paikallisessa Sydän-Häme-leh-
dessä lukion rehtori Emmi Kleemola  
ja kunnanjohtaja Pauliina Pikka pu-
huivat pienen ja ihmiskasvoisen kou- 
luyhteisön voimasta: opettajat tunte-
vat oppilaansa, kannustavat heitä ja 
voivat tarjota yksilöllistä tukea. 

Hyvästä huolenpidosta ja henki-
lökohtaisesta tuesta kiittivät myös 
uudet ylioppilaat samaisen paikallis-
lehden haastattelussa ylioppilaskir-
joitusten tulosten tultua julki.

Kun Nokian kaupungin sivistys-
johtaja Pauliina Pikka valittiin Pälkä-
neen kunnanjohtajaksi helmikuussa 
2021, oli jo tiedossa, että sosiaali- ja 
terveydenhuollon palvelut siirretään 
hyvinvointialueiden vastuulle. 

Näin varhaiskasvatus, esiopetus, 
peruskoulu sekä toisen asteen kou-
lutus olisivat kuntien ”uusi sote” 
– ylivoimaisen suuri toimiala kunta-
palveluissa.

Nyt tämä on totta.

✎✏✐

Pälkäneen koulujen hyvä työ on Pau-
liina Pikan mukaan tehty pitkällä ai-
kajänteellä.

– Kyllä se on sivistysjohtaja Tiina  

Kivisen johtaman sivistystoimen 
henkilöstön, päättäjien  ja oppilaiden 
itsensäkin ansiota, Pikka sanoo istu-
essaan Polemiikin haastateltavaksi.

Hän muistuttaa, että koulun toi-
mintakulttuuri vaatii aikaa syntyäk-
seen ja juurtuakseen.

– Meillä on erittäin pätevä opet-
tajakunta ja saman voin sanoa var-
haiskasvatuksen henkilöstöstä, Pikka 
kiittää.

teksti | Eeva-Liisa Hynynen

Miten pelastetaan koulu? Ja millaisista aineksista syntyy hyvä koulu? 

Pauliina Pikka
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Pälkäneellä pätevän henkilöstön 
rekrytointia helpottaa Tampereen lä-
heisyys. Matkaa Tampereelle kertyy 
noin 35 kilometriä - ja Hämeenlin-
naankin vain vähän päälle 40 kilo-
metriä.

Vaikka Pälkäne kuuluu väestöään 
menettäviin kuntiin, asukasmäärä on 
liikahtanut alaspäin varsin maltilli-
sesti. 

Pikan puheesta kuuluu, että kun-
nassa suhtaudutaan väestökehityk-
seen realistisesti.

– Pyrimme pysymään suunnil-
leen tämän kokoisena kuntana. Esi-
merkiksi lukiomme oppilasmäärä on 
nyt sellainen, jonka kestämme hyvin. 

Pieni sisäänotto, vuosittain noin 
30 lukion aloittavaa oppilasta, on  
Pikan mukaan opetuksen kustannus-
ten kannalta optimi. 

Pälkäneen koulut sijaitsevat kol-
messa taajamassa: Onkkaalassa, Luo-
pioisissa ja Aitoossa.

Onkkaalan kuntakeskuksessa toi-
mii  Kostianvirran yhtenäiskoulun ala- 
koulu, jossa on 305 oppilasta. Luopi-
oisissa toimii 46 oppilaan Kirkonky-
län alakoulu ja Aitoossa 37 oppilaan 
alakoulu. 

Syksyllä alakoulun ensimmäisen 
luokan aloitti kaikkiaan 66 lasta, jois-
ta peräti 54 Onkkaalan kuntakeskuk-
sessa.

Kostianvirran yhtenäiskoulun 
yläkoulu ja Pälkäneen lukio toimivat 
samassa rakennuksessa Onkkaalan 
keskustassa. Yläkoululaisia on 187 ja 
lukiolaisia 84. Heistä 30 aloitti lukion 
tänä syksynä.

Lisäksi Aitoossa toimii yksityinen  
Anna Tapion koulu, joka on Suomen  
ainoa yläkouluikäisten sisäoppi- 
laitos. Luopioisten ja Aitoon ylä-
kouluikäiset voivat käydä siellä päi-
väkoulua, mutta koulu ei siis ole 
Pälkäneen kunnan alaisuudessa.

Tässä ovat numeroina Pälkäneen 
kullannuput, joista kouluilla pyritään 
kasvattamaan empaattisia ja omiin 
taitoihinsa luottavia kansalaisia. 

✎✏✐

Pauliina Pikka sanoo olevansa syväs-
ti huolissaan uutisista, jotka kertovat 
nuorten pahoinvoinnista ja opettaji-
en uupumisesta.

– Kyllä Pälkäneenkin kouluilla 
kannetaan huolta nuorten tilanteista, 
mutta ongelmatilanteet ovat sitten-
kin harvassa verrattuna suurten kau-
punkien suuriin kouluihin.

Kun oli selvää, että koulukuraat-
torit  ja -psykologit siirtyvät Pirkan- 
maan hyvinvointialueen palveluk-
seen, Pälkäne perusti kouluval-
mentajan toimen kouluilla tehtävää 
ennaltaehkäisevää työtä varten.

Tänä syksynä Kostianvirran ylä-
koululle ja Pälkäneen lukiolle on pal-
kattu myös koulunuorisotyöntekijä.

– On paikallaan panostaa ennalta-
ehkäisevään työhön siinä vaiheessa, 
kun ongelmat eivät ole suuria, Paulii-
na Pikka toteaa.

Taustalla vaikuttaa myös se pelko, 
että hyvinvointialue jakaa kouluku-
raattorien ja -psykologien työpanos-
ta suurempiin kuntiin.

✎✏✐

Kuinka sitten pelastetaan suomalai-
nen koulu?

Pauliina Pikka viittaa kasvatustie-
teen emeritusprofessori Kari Uusiky-
län ja psykologian emeritaprofessori 
Liisa Keltikangas-Järvisen tutki-
muksiin ja myös julkisiin puheenvuo-
roihin.

Vastaus on siis: terveellä maalais-
järjellä.

– Uusi opetussuunnitelma on 
tuonut mukanaan isoja ongelmia. 
Oppilailta on odotettu sellaista itse-
ohjautuvuutta, johon he eivät kykene 
näin nuorina, Pikka painottaa.

Hän muistuttaa, että tutkimus-
tiedon mukaan se osa aivoista, joka 
ohjaa ihmisen kykyä toimia itseoh-
jautuvasti, kehittyy vasta parikymp-
pisenä.

– Mutta nyt lapsien oletetaan sel-
viytyvän siitä jo 8-vuotiaana. 

Peruskouluissa pitäisi Pikan 
mielestä palata perustaitojen oppi-
miseen ja siihen tulisi käyttää  riittä-
västi aikaa.

–  Jokaiselle oppilaalle pitää an-
taa riittävästi aikaa oppia. On turhaa 
kiirehtiä eteenpäin, jos pohja ei ole 
kunnossa, eikä oppilas ole omaksu-
nut niitäkään asioita, joille uutta op-
pimista pitäisi rakentaa.

Pikan mukaan ensimmäisinä kou-
luvuosina pitäisi varata tarpeek-
si aikaa äidinkielen ja matematiikan 
perusvalmiuksien rakentamiseen.

– On tärkeää varmistaa, että jo-
kainen saa kokea onnistumisen koke-
muksia ja edetä omalla tasollaan.

Nyt edetään kysymyksistä kuu-
mimpaan. Tästä on käyty julkisuu-
dessa paljon keskustelua.

– Älypuhelimet eivät kuulu oppi-
tunneille muulloin kuin jos niitä tar-
vitaan oppimiseen, Pauliina Pikka 
kiteyttää.

– Keskittyminen on yksi tämän päi-
vän suurimmista haasteista oppilaille. 
Koulu ei voi olla sirkushuveja. Kaikkea 
ei voi viihteellistää, hän jatkaa.

Pikan mukaan sosiaalisen medi-
an eri kanavien kautta joka suunnal-

On paikallaan panostaa ennaltaehkäisevään työhön 
siinä vaiheessa, kun ongelmat eivät ole suuria.
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ta tulee kaiken aikaa niin valtavasti 
syötteitä, että se ahdistaa.

– Meidän pitää antaa lapsille se 
voima, että ei tarvitse koko ajan seu-
rata sosiaalista mediaa, ei tarvitse päi-
vystää ja olla verkossa, Pikka sanoo ja 
kiteyttää tämän vielä neljään sanaa.

– Rauha kouluille, kännykät pois!

✎✏✐

Pauliina Pikan pohdinnassa kuuluvat 
samat äänenpainot kuin Olli-Pekka 
Heinosenkin.

– Opettajat ovat Suomessa kor-
keasti koulutettuja. He omaavat vah-
van kutsumuksen ammattiinsa. 

Jos suomalainen koulujärjestel-
mä aiotaan pelastaa, Pikan mukaan on 
luotettava opettajien ammattitaitoon 
ja annettava heille riittävästi tilaa.

Kotien tuki opettajien työlle on 
välttämätön.

Pauliina Pikka sanoo, että kasva-
tuksesta ei saa luopua vielä toisella 
asteellakaan.

– Kyllä sitä tarvitaan nuoruus-
vuosinakin.

Koulumaailman lähihistoriasta 
löytyy Pikan mukaan epäonnistumi-
sia, kun on oletettu nuorten kykene-
vän itseohjautuvuuteen.

– Ammatillisen koulutuksen re-
formi epäonnistui pahoin. Oppilailta 
vähennettiin lähiopetusta, ja sitä sy-
sittiin työpaikkojen tehtäväksi. Nuor-
ten perustaidot eivät kuitenkaan olleet 
kunnossa työpaikoille mentäessä.

Pikan mukaan tällaiseen ei ole va-
raa, kun kyseessä on nuoren ihmisen 
tulevaisuus.

– Peruskoulu- ja lukioikäiset eivät 
ole vielä kypsiä tekemään kaikkia va-
lintoja itsenäisesti  tai eivät aina osaa 
tarkastella, mikä olisi itselle hyväksi, 
hän summaa.

Pikka tähdentää, että aikuisten 
tukea tarvitaan vielä lukioikäistenkin 
kohdalla.

– Nuorella täytyy olla se tunne, 
että häntä   kannustetaan, ja että hän 
saa apua.

✎✏✐

Ikäluokkien pieneneminen haastaa 
kouluverkon lähes kaikissa Suomen 
kunnissa. Pälkäne ei ole poikkeus.

Kunnassa on kuitenkin hiljattain 
lakkautettu kaksi kyläkoulua, joten 
ainakaan aivan akuuttia painetta tä-
hän ei ole.

– Oppilaan kannalta pienehköt 
koulut ovat ideaaleja niin kauan kuin 
opetus on laadukasta, Pikka sanoo.

Pauliina Pikka ilmoittautuu mielel-
lään siihen koulukuntaan, jossa harjoi-
tetaan terveen maalaisjärjen käyttöä.

Kunnanjohtajana hän haluaa suo-
jella koulujen henkilöstöä hankeäh-
kyltä.

– Opetuksen perusrahoituksen 
supistaminen ja hankerahoituksen 
tarjoaminen tilalle ei ole ollut hy-
vä ratkaisu. Suurilla kaupungeilla on 
kymmeniä, jopa satoja hankkeita. Se 
työllistää opetustoimen henkilöstöä 
aivan valtavasti – ja se on pois josta-
kin muusta.

Pikka tunnistaa koulujen kehittä-
mishankkeiden joukosta kaksi aidos-
ti hyvää.

– Toinen on hanke koulujen ryh-
mäkokojen pienentämiseksi ja toinen 
koulujen tasa-arvon vahvistamiseksi 
ehkäisemään koulujen eriytymiske-
hitystä.

Kunnanjohtajana Pikka haluaa  
opetustoimen perusrahoituksen kun- 
toon.   

Nuorella täytyy olla se tunne, 
että häntä kannustetaan , ja 
että hän saa apua.
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Euroopan parlamentissa Strasbourgissa. 

– Odotamme kunnissa perusteel-
lista uudistusta, joka tukee kunnan 
painavinta tehtävää.

Ennen kaikkea Pikka haluaa kou-
luille työrauhan.

– Pälkäneen kouluilla tehdään 
työtä, että nuorista kasvaisi yhteis-
kunnassa hyvin pärjääviä ja itseen-
sä luottavia kansalaisia, jotka oppivat 
kunnioittamaan ihmisarvoa ja luon-
toa. Tavoitteemme ovat hienoja ja 
humaaneja, mutta maailma ympäril-
lä sirpaloituu kaiken aikaa. 

Siltikin.
– Luotan, että maalaisjärki voit-

taa - ja että selätämme nämä haas-
teet, Pikka toteaa.

✎✏✐

Seinäjoen sivistys- ja hyvinvointijoh-
taja Antti Takala vastaa käytännös-
sä 65 000 asukkaan kaupungin bud-

jetin suurimmista menoista. 
– Varhaiskasvatus, perusopetus, 

lukiot, kirjastot, liikunta, nuorisotyö, 
kulttuuri ja museot, hän luettelee.

Palapeli, jota Takala joutuu kokoa- 
maan työnsä puolesta, on valtava.

Seinäjoki on kasvava kaupunki, 
jossa on kolmisenkymmentä koulua.

– Tänä vuonna kaupungin oppi-
lasmäärä on kasvanut kahdella pro-
sentilla. Viime vuonna luokilla 1 – 9 
aloitti 7 000 oppilasta, tänä syksynä  
7 145, Takala ynnää.

Väestöön suhteutettuna Seinäjo-
ella on enemmän peruskoululaisia 
kuin Helsingissä.

Oppilasmäärä on Porin kanssa sa-
maa luokkaa, vaikka porilaisia on yli 
83 000.

Seinäjokeen kuntaliitoksissa yhdis-
tetyt Peräseinäjoen, Nurmon ja Ylis-
taron taajamat ovat säilyttäneet sekä 
peruskoulun 1 – 9-luokat että lukionsa.

Seinäjoen keskustassa on tuhan-
nen oppilaan suurlukio.

– Uskallan väittää, että kaikissa 
kouluissamme oppilaat saavat tasa-
arvoista opetusta, meillä ei ole segre-
gaatio-ongelmaa koulujen välillä, 
Antti Takala sanoo.

✎✏✐

Toisin kuin useimmissa kunnissa, 
Seinäjoella ei ole ollut pulaa pätevis-
tä hakijoista opettajien virkoihin.

– Ongelmallisempaa on ollut saa-
da päteviä  sijaisia, Antti Takala sanoo.

Luokkakokojakin Takala luon-
nehtii kohtuullisen pieniksi. 

Seinäjoella on silti yksi iso mutta.
Koulutilat ja päiväkodit käyvät 

ahtaiksi ja toisinaan tilat ovat vääräs-
sä paikassa.

– On alueita, jossa oppilaat eivät 
sovi kouluun, ja rakennamme näille 
alueille uusia kouluja. On toisia alu-
eita, joilla kärsitään oppilaspulasta. 
Ja oikeastaan meillä on koko kattaus 
siltä väliltä.

Väki vähenee kaupungin reuna-
alueilla ja kasvaa keskustassa. 

– Seinäjoki on sata kilometriä 
pitkä kaupunki. Se tarkoittaa jatku-
vaa mietintää kouluverkon osalta, 
etteivät koulumatkat kävisi kenelle-
kään nuorelle liian pitkiksi.

Takala kertoo, että Seinäjoella 
rakennetaan  parhaillaan kahta uut-
ta koulua ja yhtä päiväkotia. Ja tois-
ta päiväkotia suunnitellaan.

Jos pääkaupunkiseudulla poh-
ditaan maahanmuuton kiivas-
ta kasvua palveluverkon kannalta, 
Seinäjoella monikulttuurisuus on 
Antti Takalan mukaan yhä mahdol-
lisuus, ei haaste.

Takala toivoo kuitenkin, et-
tä valtionosuusuudistuksessa var-
mistettaisiin lapsilukumäärältään 
kasvavien kuntien rahoitus.

– Nykyinen järjestelmä on toimi-
nut kannaltamme kohtuullisen hyvin.

✎✏✐

Toinen haaste Seinäjoella on sama, 
josta Olli-Pekka Heinonen ja Paulii-
na Pikka ovat myös huolissaan.

– Oppilaiden motivaation säi-
lyttäminen vaatii opettajilta paljon, 
Antti Takala sanoo. 

Tämä liittyy myös opetuksen eri-
yttämiseen. 

– Miten saadaan eriytettyä opetus-
ta siten, että se on mielekästä kaikil-
le. Sekä niille oppilaille, jotka vaativat 
enemmän aikaa oppimiseen, että niille,  
jotka haluaisivat edetä nopeammin.

Takalan mukaan koulun ja kodin 
yhteistyö sujuu Seinäjoella pääosin 
hyvin.

– Meillä oppilaiden vanhem-
mat ovat enimmäkseen hyvin koulu-
myönteisiä. Suuria konflikteja ei ole.

Mutta pitääkö laskevasta PISA-si-
joituksesta olla huolissaan?

– En ole kovin huolissani. Se kes-
kittyy matematiikkaan, luonnon-
tieteisiin ja lukemiseen. Luovuutta, 
ongelmanratkaisukykyä ja sosiaalisia 
taitoja PISA ei tunnista. Mielestäni 
PISA soveltuu autoritäärisiin kou-
lujärjestelmiin, mutta suomalainen 

Väestöön suhteutettuna Seinäjoella on enemmän 
peruskoululaisia kuin Helsingissä. 

Antti Takala
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koulu ei enää ole sellainen.
Takala kysyykin, olisiko PISAnkin  

aika muuttua.

✎✏✐

Muutosta Antti Takala toivoisi myös 
koulujen työkuormaan eri hankkei-
den kohdalla. Hänen mukaansa hank-
keita on liikaa ja ne ovat pirstaleisia.

Takalan mukaan hankkeiden pi-
täisi keskittyä isoihin, olennaisiin ky-
symyksiin.

– On tosiaan hanketta toisen pe-
rään, ja jonkun pitää jaksaa kirjoittaa 
hakemuksia. Kuka jaksaa kirjoittaa nii-
tä pienemmissä kunnissa, kun hank-
keet teettävät työtä meilläkin.  

Antti Takala haluaisi suojel-
la opettajakuntaa myös turhalta ja 
kuormittavalta kirjaamiselta.

Jotta opettajat jaksaisivat työs-
sään, Takalan luotsaama sivistystoimi 
painottaa riittävän kokoisia työyhtei-
söjä: on löydyttävä kollegiaalisuutta, 
mentorointia ja vertaistukea.

Koulujen johtamista tuetaan Ta-
kalan mukaan kaikin mahdollisin ta-
voin.

– Se on tänään erittäin vaativaa 
työtä. Tuhannen oppilaan lukiota ei 
johdeta lonkalta.

Kouluilla työskentelevät myös 

kouluvalmentajat, koulukuraattorit 
ja -psykologit.

– Siitä olemme huolissamme, 
miten hyvinvointialue toimii jat-
kossa kuraattorien ja psykologien 
työpanosta jakaessaan. Hyvinvointi-
alueella ollaan vielä alkuvaiheen käy-
mistilassa, Takala sanoo.

✎✏✐

Antti Takala on kasvatustieteen mais-
terin tutkinnon lisäksi suorittanut 
kauppatieteen maisterin tutkinnon 
johtamisen alalta.

Takalaa kuunnellessa voi vakuut-
tua, että  kaukana ovat ne ajat, jolloin 
kansakoulunopettaja ryhtyi johta-
maan koulutoimea.

– Työyhteisöjen asioiden on ol-
tava kunnossa. Jokainen työntekijä 
on meille tärkeä. Ei täällä kukaan ole 
turhaan töissä, Takala toteaa.

Jos opettajat jaksavat työssään, se 
vaikuttaa suoraan oppilaisiin.

Opettajia ja oppilaita varjellaan 
myös ääripäiden ratkaisuilta.

– Kun uusia kouluja rakennetaan, 
ne eivät ole pelkästään avotilaa, mut-
ta eivät myöskään umpiluokkia. Tilat 
muuntuvat molemmiksi opetusryh-
mien tarpeiden mukaan.

Sitten Antti Takala pudottaa hel-

men.
– Se on katsos niin, että jos me ra-

kennetaan kouluja viideksikymme-
neksi vuodeksi, niin pedagogiikka 
ehtii vaihtua siinä ajassa ainakin vii-
si kertaa. Olemme valinneet moder-
nin keskitien.

Seinäjoki haluaa näyttäytyä nyky-
aikaisena koulukaupunkina – ja kau-
pungin hallinnossa tiedetään, että jos 
haluaa näyttää joltakin, on oltava sel-
lainen.

– Yritämme pysyä kansainväli-
sessä virrassa mukana Erasmus-toi-
minnankin kautta. Haemme myös 
kulttuurista monimuotoisuutta, ym- 
märrämme muualta tulevia ja halu-
amme kasvattaa nuoriamme kult- 
tuuriseen empatiaan, avarakatsei-
suuteen – ja tiedostamaan sen, mitä 
maailmalla tapahtuu.

Kun Antti Takalalta kysyy, mihin 
hän sivistys- ja hyvinvointijohtajana 
voi olla erityisen  tyytyväinen, vas-
taus tulee välittömästi.

– Isossa kuvassa meidän henkilö-
kuntamme on tosi taitavaa ja osaavaa. 
He tietävät kyllä, mitä työtä tekevät.

Takalan mukaan suomalainen 
koulu pelastetaan ensisijaisesti päte-
villä opettajilla.

– Jos he jaksavat innostua työs-
tään, jaksavat nuoretkin. ∙
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Ilmastonmuutos ja muuttoliike aiheena 
Tukholman EMN-konferenssissa
- materiaalit nyt saatavilla!

Euroopan muuttoliikeverkoston Ruotsin yhteyspis-
teen kansallisessa konferenssissa 11.5.-12.5.2023 
keskusteltiin ilmastonmuutoksen vaikutuksista kan-
sainvälisiin muuttoliikkeisiin. Konferenssissa pohdit-
tiin mitä tulevaisuudessa voitaisiin tehdä 
ilmastonmuutoksen aiheuttamiin muuttoliikepoliittisiin 
haasteisiin niin humanitäärisen kuin työperusteisen 
maahanmuuton osalta. Tapahtumassa kuultiin laaja 
kattaus kansainvälisiä asiantuntijoita.

Konferenssin yhteydessä esiteltiin EMN:n ja OECD:n 
yhteinen tietokatsaus Displacement and migration 
related to disasters, climate change and 
environmental degradation

Konferenssin kattava materiaalipaketti nyt saatavilla 
EMN Ruotsin verkkosivuilta www.emnsweden.se. 
Sivuilta löytyvät videotallenteet, EMN-tietokatsaus 
sekä puhujien esitykset.

EUROOPAN 
MUUTTOLIIKEVERKOSTO

Yhteystiedot:

Euroopan muuttoliikeverkosto, 
Maahanmuuttovirasto 
Puh: 0295 430 431 
emn@migri.fi  
www.emn.fi (Suomen kansalliset verkkosivut)  
www.ec.europa.eu/emn/  
(kansainväliset verkkosivut)

Euroopan muuttoliikeverkoston  
(European Migration Network, EMN) uusia julkaisuja:

EMN Inform: Displacement and migration  
related to disasters, climate change and  
environmental degradation

Inform-sarjamme uusi tietokatsaus käsittelee ilmas-
tonmuutoksen ja ympäristön pilaantumisen aiheut-
tamaa muuttoliikettä.  Katsaukseen on koottu tietoa 
aiheeseen liittyvästä kansallisesta lainsäädännöstä 
sekä poliittisista linjauksista EMN-jäsenmaista sekä 
EU:n ulkopuolisista OECD-maista.

Raportti on ladattavissa kotisivuiltamme  
https://emn.fi/julkaisutyyppi/inform-tietokatsaukset/
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koonnut | Eeva-Liisa Hynynen

hyvinvointialueilla valmistellaan 
palvelurakenteita alijäämän puristuksissa

Ja näin he vastaavat:

∙ Sanna Vauranoja (kok),  
Varsinais-Suomen hyvinvointialueen 
hallituksen puheenjohtaja

1. Varsinais-Suomessa lähes puolen 
miljoonan asukkaan palveluiden, 34 
organisaation ja yli 23 000 työnteki-
jän fuusio aloitettiin käytännössä 10 
kuukautta ennen siirtymää. Valmis-
telun osalta tehtävää siis löytyy edel-
leen valtavasti, vaikka siirtymä hy-
vinvointialueelle on jo tapahtunut.

Aluevaltuusto on hyväksynyt stra-
tegian ja ensimmäiset strategisen 
hankkeet ovat käynnissä. Tänä syk-
synä tulemme päättämään palve-
lustrategiasta, pelastuspalveluiden 
palvelutasosta ja tietysti talousarvios-
ta. Palveluprosessien kehittämiseen 

ja talouden tasapainotukseen tähtää-
vä muutosohjelma hyväksytään vielä 
tänä vuonna. Palvelustrategiaan poh-
jautuva palveluverkkosuunnitelma 
rakentuu talven aikana ja sen pohjalta 
syntyy kiinteistöstrategiamme.

Arki rullaa tilanteeseen nähden 
mielestäni kohtalaisesti: palkanmaksu 
ja palvelut pyörivät, asiakasmaksuis-
sa, laskujen maksamisessa sekä talou-
den ja toiminnan seurannassa on yhä 
haasteita. Hankintakapasiteetti on ko-
villa ja henkilöstöpulan kanssa meillä 
riittää pähkittävää. Siirryimme vuo-
den alusta valmistelevista lautakun-
nista ns. päätöksentekolautakuntiin, 
joten poliittisten päätöksentekopro-
sessien osalta meillä on yhä vakiinnu-
tettavaa.

2. Tämän vuoden budjetti on 2,3 mil-
jardia ja alun perin ennakoitu alijää-

mä reilut 50 miljoonaa. Tämän het-
ken tietojen valossa alijäämä tulee 
olemaan vielä huomattavasti suu-
rempi. Talous siis pitää saada tasa-
painoon samalla, kun palvelutarpeet 
eivät ainakaan vähene ja henkilöstö-
pulan ratkominen on todella kallista.

3. Hallitusohjelmassa on monia hyviä 
ratkaisuja, jotka toivottavasti saadaan 
ripeästi eteenpäin. Edellisten lisäksi 
kolmeen asiaan tarvitsemme vetoapua. 
Laajamittainen henkilöstövuokraus ei 
ole ratkaisu krooniseen henkilöstöpu-
laamme. Lasten ja nuorten tasapainoi-
sen lapsuuden, työikäisten työkyvyn ja 
ikääntyneiden toimintakyvyn turvaa-
miseen tarvitaan vahvoja kannusteita. 
Monipuolisia koulutusmahdollisuuk-
sia ja osaamisen tunnustamista pitää 
kaikin tavoin edistää, jotta saamme 
osaavaa henkilökuntaa.

Polemiikki pyysi Varsinais-Suomen, Kymenlaakson ja Kainuun hyvinvointialueiden hallitusten 
puheenjohtajia kommentoimaan suuren uudistuksen valmistelutilannetta.

Näin heiltä kysyttiin: 

1. Mikä on hyvinvointialueesi  
valmistelutilanne? Mistä kaikesta 
on jo päätökset ja mitä on työn alla? 
Kuinka arki on lähtenyt rullaamaan?
2. Alueenne rahoituksen tilanne?
3. Millaisia terveisiä tahdot lähettää 
valtiovallan suuntaan?
4. Miten työlästä on vetää ainut- 
laatuisen suurta uudistusta?  
Onko puheenjohtajuus täyspäivä- 
työtä? Yllätyitkö työn määrästä?
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4. Työmäärä on todellakin suuri, en-
kä näe, että tehtävää voisi hoitaa 
mitenkään muuten kuin kokopäiväi-
sessä roolissa. Työpäivät nykyisel-
läänkin venyvät jatkuvasti iltoihin 
ja viikonloppuihin, työviikon olles-
sa noin 50 – 60 tuntisia. On kuitenkin 
suuri etuoikeus nähdä muutos tällai-
selta aitiopaikalta ja tehdä töitä tä-
män onnistumiseksi, joten työtunteja 
ei huomaa yleensä edes laskea.

∙∙∙

∙ Nina Brask (sd), Kymenlaakson  
hyvinvointialueen hallituksen  
puheenjohtaja: 

1. Valmisteluvuosi 2022 oli varsin 
sekava, vaikka meillä oli pohjalla jo 
valmis kuntayhtymäpohja. Lauta-
kunnat ovat käynnistyneet, mutta 
niiden asemaa ja tehtävää tulee tar-
kentaa päätöksenteossa.

Hallintosääntö, joka organisaati-
ossa antaa raamit toiminnalle, on jo 
kokenut muutoskierroksia.

Strategia on valmis ja ohjaa toi-
mintaa. Hyvinvointialueen varsi-
nainen toiminta ei ole juurikaan 
muuttunut ja organisaation kulttuu-
riympäristöön haetaan muutoksia 
niin että johtamista jatkuvasti arvi-
oidaan ja pyritään muuttamaan toi-
mintaa askel askeleelta.

Aluehallitus on keskeisessä roo-
lissa ja olemme joutuneet hiomaan 
valmisteluprosessia useaan kertaan.

Pelastustoimi parhaillaan valmis-
telee palvelutasopäätöstä ja etenee 
kohti päätöksentekoa.

Tuottavuusohjelma on hyväksyt-
ty ja aluehallitus osaltaan vie tarvit-
tavia päätöksiä eteenpäin.

Olemme myös erityisesti satsan-
neet tiedolla johtamisen yksikköön. 
Tätä on hyödynnetty muun muassa 
palveluverkon nykytilan kuvauksessa.

Henkilöstön osalta on perustettu 
henkilöstöjaosto ja henkilöstön pito- 
ja vetovoiman eteen organisaation 
tulee parantaa työnantajamielikuvaa. 
Peruspalvelutoiminta toimii ja nyt on 
aika tehdä parannusta palveluihin oi-

kea-aikaisesti ja laadukkaasti tarve-
lähtöisesti.

2. Tiedossa oleva Kymenlaakson ra-
hoituksen määrä on 801 728 000 
euroa vuodelle 2023. Tämän vuo-
den vahvistettu rahoitus selviää vas-
ta vuoden lopussa. Tästä huolimatta 
olemme saaneet tuottavuusohjelma-
päätöksen aikaiseksi aluevaltuustos-
sa yksimielisesti.

Ensimmäisen puolen vuoden 
vertailu muihin hyvinvointialuei-
siin nähden kertoo selkeästi ko-
konaiskuvan hyvinvointialueiden 
tilanteesta. Työrauhaa on pyydetty, 
tämä valtuustokausi (2023-2025) ei 
tule riittämään talouden tasapainot-
tamiseksi.

Kurottavaa alijäämää on reip-
paasti ja puhumme yhteensä noin 
-80 miljoonan euron vajeesta. Tavoit-
teena on saada pysyvää kustannusten 
alenemaa, ei pikavoittoja. Tämä on 
valittu vakaa linja, jonka vaikutukset 
näkyvät pitkällä aikajänteellä.

Kymenlaakso oli asettanut talous-
arviossa 2023 tavoitteeksi tälle vuo-
delle 27 miljoonan euron tuottavuutta 
parantavat toimenpiteet ja saamme 
johdonmukaisella sekä rohkealla pää-
töksenteolla kasaan 19 miljoonaa eu-
roa, eli jäämme hieman tavoitteesta.

Aluehallitus on myös päättänyt, 
että joitain toimintoja palautetaan 
omaksi toiminnaksi sopivilta osin. 
Ostopalveluiden osuus budjetista 
on noin 45 % ja systemaattinen os-

topalveluiden läpikäynti on menos-
sa. Toimintakulut ovat tällä hetkellä 
korkealla ja nousujohtoista.

3. Hyvinvointialueet tarvitsevat pit-
käkestoisia ja pysyviä kustannuksia 
laskevia päätöksiä, siihen toivon val-
tiovallalta myös malttia.

Jos valtio todellisuudessa haluaa 
Suomen olevan edelleen hyvinvoin-
tivaltio, tulee siinä tapauksessa myös 
huomioida korvamerkittyä rahaa to 
make heakunnille ennaltaehkäise-
viin tai terveyttä edistäviin toimen-
piteisiin.

Päihde- ja mielenterveysongel- 
miin puheiden sijaan tarvitaan konk-
reettista toimintaa ja selkeä suunni-
telma.

Työterveyshuollon osuus on mer-
kittävä voimavara terveydenhuol-
lossa, joten työterveyden merkitys 
ihmisten työhyvinvoinnin ja tervey-
den tukemisessa on keskeinen asia, 
jotta saamme ihmiset pysymään työ-
kykyisinä.

Väestödemografiassa on haastei-
ta, tällä on suuri vaikutus hyvinvoin-
tialueen toimintaan, rahoitukseen ja 
tämän kautta koko Suomen väestön 
hyvinvointiin. Haasteet ovat ikään-
tyneiden merkittävä kasvu, sairasta-
vuuden korkea taso ja työttömyys.

4. En ole yllättynyt työmäärästä lain-
kaan. Olen hoitanut aiemminkin 
muun muassa kaupunginhallituksen 
puheenjohtajuutta puolipäiväsenä ja 

1. Mikä on hyvinvointialueesi  
valmistelutilanne? Mistä kaikesta 
on jo päätökset ja mitä on työn alla? 
Kuinka arki on lähtenyt rullaamaan?
2. Alueenne rahoituksen tilanne?
3. Millaisia terveisiä tahdot lähettää 
valtiovallan suuntaan?
4. Miten työlästä on vetää ainut- 
laatuisen suurta uudistusta?  
Onko puheenjohtajuus täyspäivä- 
työtä? Yllätyitkö työn määrästä?

iS
to

ck
ph

ot
o

iS
to

ck
ph

ot
o



polemiikki 3/2023           33

siinä mielessä rooli on hyvinkin tuttu.
Duaalijohtamisenmalli on uutta 

sosiaali- ja terveysalalla. Kymenlaak-
sossa olemme löytäneet erittäin sel-
vän yhteistyötavan. Tämä työtapa ja 
johtamisen jaettu malli on ollut orga-
nisaatiolle uusi ja haastava ymmärtää.

Hallinnollinen muutos organi-
saatiossa on vaatinut valtavasti työ-
tunteja, toiminnan parantaminen ja 
kriittinen tarkastelu kehittävällä ot-
teella vie aikaa.

Maan uuden hallitusohjelman 
seuraaminen ja sen peilaaminen 
omaan hyvinvointialueeseen on tär-
keä osa työtäni. Kymenlaakso panos-
taa edunvalvontaan ja tästä yksi osuus 
on puheenjohtajalle kuuluvaa työtä.

Päätoimiselle puheenjohtajalle 
tulee paljon yhteydenottoja kymen-
laaksolaisilta, työntekijöiltä, järjes-
töiltä, yrittäjiltä, eri viranomaisilta. 
Käyn paljon eri tilaisuuksissa pai-
kalla puhumassa ajankohtaisista asi-
oista. Olen lautakunnan ja jaoston 
kokouksissa puhe- ja läsnäolo-oi-
keudella. Olen myös aluevaltuutettu 
ja päättäjä muiden joukossa. Minis-
teriöyhteistyö ja heidän päätöksen-
teon seuraaminen. Erittäin tärkeä 
on aluehallituksen puheenjohtajien 
oma verkosto, jossa vaihdamme mie-
lipiteitä ja saamme vertaistukea.

Työ on kokonaisvaltaista, eikä si-
sällä varsinaista työaikaa, tämä tosi-
aan tuntuu ja näkyy ajoittain omassa 
jaksamisessa. Paineet ja julkisuus on 
useimmiten hyvinkin voimakasta. 
Mutta työ on myös mielenkiintoista, 
haastavaa ja opettavaa. 

∙∙∙

∙ Heikki Huotari (kesk) Kainuun  
hyvinvointialueen hallituksen  
puheenjohtaja: 

1. Valmistelutilanne on Kainuussa 
kohtuullisen hyvä. Meillä oli ennen 
hyvinvointialueiden aloittamista to-
teutettu jo Kainuun Soten toimiessa 
sosiaali- ja terveydenhuollon integ-
raatio, mutta hyvinvointialueen val-
mistelun tilannekuvassa havaittiin 
huomattavan paljon haasteita..

Viime vuoden puolella tehtiin 
päätökset organisaatiorakenteesta ja 
strategiasta. Tämän vuoden puolel-
la järjestämissuunnitelmasta on teh-
ty niin sanottu ensimmäinen aalto. 
Siinä on linjattu esimerkiksi Tilan-
nekeskuksesta, joka välittää muun 
muassa ensihoidon tehtäviä. Kaikki-
aan järjestämissuunnitelman ensim-
mäisessä aallossa on päätetty noin 
neljästäkymmenestä asiakokonai-
suudesta ja toimenpiteestä.

Syksyn aikana on tulossa niin sa-
nottu toinen aalto, joka tarkoittaa 
edelleen myös talouden sopeutta-
mista. Parhaillaan punnitaan eri 
vaihtoehtoja palvelurakenteen 
osalta.  On selvää, että tässä täytyy 
taustalla olla tieto eri vaihtoeh-
tojen vaikutuksesta, ylipäätään 
painotamme tässä uudistukses-
sa tiedolla johtamista.

Viranhaltijoiden valmiste-
lutyö on ollut hyvää. Päättäjille 
on tuotu erittäin perusteelli-
nen tilannekuva, jonka poh-
jalta tätä palettia on hyvä 
lähteä ratkaisemaan.

Tarkastelussa on ollut 
myös joidenkin tukitoimin-
tojen ulkoistaminen ja osit-
tainen  ulkoistaminen.

2. Alijäämä on tällä hetkellä noin 25 
miljoonaa euroa. Toivottavasti pää-
semme ensi vuoden alkuun mennes-
sä toimintoja sopeuttamalla siihen, 
että tuo luku alkaa ykkösellä. Mutta 
niin meillä kuin muillakin alueilla on 
jokseenkin mahdotonta sopeuttaa 
välittömästi kaikkea alijäämää, sil-
loin jouduttaisiin kajoamaan perus-
tavimpiin palveluihin ja siinä tulisi 
jo lainsäädäntö vastaan.

3. Toivon työrauhaa, sitä alueil-
la nyt tarvitaan. Että tässä vaiheessa 
ei enää lähdettäisi tekemään hyvin-
vointialueiden lukumäärään ja mui-
hin rakenteellisiin kysymyksiin Ar-
kadianmäellä muutoksia. Talouden 
sopeuttaminen on iso haaste eten-
kin jos nykyinen lainsäädäntö esi-
merkiksi  hoitajamitoituksesta py-
syy voimassa. Tavoite mitoituksesta 
on hyvä, mutta tässä työvoimatilan-
teessa ja talouden puristuksessa sitä 
on mahdoton toteuttaa.

Toivon valtiovallalta hyvinvoin-
tialueisiin kohdistuvien päätösten 
vaikutusten perusteellista ennakko-
arviointia.

4. Ennakkoon arvelin kyllä, että tämä 
luottamustoimi vie aikaa, mutta on-
han se vienyt ennakoitua enemmän. 
Aluksi pidin tunti tunnilta kirjaa tä-
hän puheenjohtajuuteen liittyvistä 
työtunneista puheluita myöten, mut-
ta näin tarkka kirjaaminen vei koh-
tuuttomasti aikaa. Tämänhetkinen 
ajankäyttö on dokumentoitu kalen-
tereihin.

On selvää, että luottamustehtä-
vää ei voi hoitaa hyvin ellei taustalla 
ole viranhaltijoiden hyvä valmiste-
lu. Haluan lähettää valmistelijoille ja 
kaikille Kainuun hyvinvointialueen 
päättäjille kiitokset tähän asti teh-
dystä erittäin hyvästä yhteistyöstä ja 
päätöksentekokyvykkyydestä.

Kiitokset ansaitsee myös henki-
löstö venymiskyvystä. Tämä uudistus 
on ollut heille varmasti fyysisesti ja 
henkisesti erittäin raskas. ∙
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Ehdotuksia Arjen turvaaja –palkinnon saajiksi  
13.10.2023 mennessä
KAKS – Kunnallisalan kehittämissäätiö on palkinnut vuodesta 2003 lähtien vuo-
sittain kuntien vastuulla olevien (kunnat ja kuntayhtymät) tehtävien parissa työs-
kenteleviä eturivin tekijöitä Arjen turvaaja -palkinnolla. Siirtymävaiheessa myös 
hyvinvointialueiden työntekijät voivat olla palkintojen saajia tehtyään työuransa kun-
taorganisaatioissa. Myös kolmannella sektorilla työskentelevää voi esittää palkinnon 
saajiksi.  Palkinto on 2  500 euron stipendi sekä kuvanveistäjä Matti Peltokankaan 
suunnittelema Arjen turvaaja –veistos. Palkintoja jaetaan kolme kappaletta.

Arjen turvaaja -palkinnon myöntämisen perusteet ovat seuraavat:  
∙ Vähintään kymmenen vuoden työkokemus alalla. Pitkä työkokemus  
 ei sinänsä ole valinnan peruste, mutta se varmistaa, että näyttöjä on  
 ennättänyt syntyä.
∙  Poikkeuksellista sitoutumista ja omistautumista työlle. Se voi ilmetä  
 esim. hyvänä asiakaspalautteena, oman työyhteisön kehittämisenä tai  
 yhteistyön aikaansaamisena.
∙  Jokeriperuste, joka on joku muu erityisen painava syy, jonka taustat  
 kuvataan ja perustellaan ehdotuksessa.

Pyydän ystävällisesti, että voit tehdä esityksen tai välittää viestiä eteenpäin. 
Ehdotukset toivomme saavamme 12.10.2023 mennessä joko lomakkeen  
nettisivuillamme täyttämällä, sähköpostitse kaks@kaks.fi tai postitse 
osoitteella: Kunnallisalan kehittämissäätiö, Fredrikinkatu 61 A,  
00100 Helsinki. 

Palkittavat valitsee Kunnallisalan kehittämissäätiön hallitus. Palkinnot  
luovuttaa presidentti Tarja Halonen 14.2.2024 Kunnallisalan kehittämis-
säätiön seminaarissa Pikku-Finlandiassa, Helsingissä. 

Antti Mykkänen 
asiamies
KAKS – Kunnallisalan kehittämissäätiö
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Elina M. Vanni

KOLUMNI

Kukaan ei puolusta sinua, sanoi työterveyden psykologi minulle toukokuussa. Ku-
lautin sen lauseen alas kurkustani. Olin tunnin ajan kakistanut hänen niskaansa 
kaiken, millä piinasin ja millä varoittamatta ryöpytin läheisiäni, tuttavia, ketä vain 
rantojen naisia; työoloista sosiaaliviranomaisena. Olin palannut vanhempainva-
pailta ja ehtinyt upota jo kymmenessä kuukaudessa. Yleensä hukkuva ihminen on 
hiljaa. Minä en näemmä voinut sulkea suutani. 

Pääsy pääkaupunkiseudun sosiaali- ja terveyspalveluihin oli ruuhkautunut ja 
esimerkiksi jono erityispalveluihin aluekohtaisesti pahimmillaan jopa vuoden 
mittainen. Koetin kirjoittaa lähetteitä suurilla sanoilla, valtavilla hirveillä kirjai-
milla; tarkastin työpuhelintani öisinkin ja virkavastuu lepäsi luillani. Oikeisiin pal-
veluihin pääseminen, ja vieläpä oikea-aikaisesti, oli vaikeutunut. Työntekijöiden 
käsivarsilla kannettiin perheitä, läpeensä urheita, väkivallan vuoksi tehdyistä tur-
vasuunnitelmista lapsiin, jotka kääriytyivät mattoihin henkarit suussaan ja odot-
tivat kontaktia toisesta tarpeellisesta hoitotahosta. Näytin aktiivityynyjä. Näytin 
aistikoruja. Käytin kaikki konsultaatiomahdollisuudet. Ehdotin, että hoitaisin vau-
vaa, vaikkei se kuulunut työkuvaukseeni; kuulin asiakkaalta, kuinka kotipalvelun 
lastenhoidollista palvelua rajoitettiin. Isovanhemmat osallistuivat enää harvoin 
siihen yhteisöön, jonka perustamisessa olivat olleet aktiivisesti alullepanijoina; 
kysyin voinko ainakin kantaa vauvaa kotikäynnin ajan. Kerroin työpsykologille 
muuttuneesta tietojärjestelmästä ja uusista palvelukokonaisuuksista, jotka lisä-
sivät toistaiseksi työmäärää ja vaikeuttivat palvelukentän kokonaisvaltaista hah-
mottamista; kerroin sadoista hiirenklikkauksista ja kerroin tietokoneella kiiluvasta 
ilmeestäni iltaisin. Vietin tietojärjestelmässä tuhottoman paljon aikaa! En kuiten-
kaan koskaan vienyt tietokonetta kotikäynnille. Halusin katsoa sinua silmiin.

Työterveyden psykologi pelasti toukokuun illanviettoni. Hän antoi minun is-
tua nojatuoliinsa ja vuodattaa ja säästi näin ystävieni ja aviomieheni jo punoittavia 
korvia. Hukkuvat menevät veden alle yleensä hiljaa; oman äänen kuuleminen siinä 
huoneessa muistutti, että minun pääni oli vielä jossain rantahiekalla. Voisin puo-
lustaa itseäni. Voisin puolustaa sitä, joka tarvitsee minua sohvalleen seuraavaksi.∙

kirjailija

Halusin katsoa sinua silmiin
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kirjasto tuo turvallisuutta yhteiskuntaan,  

mutta turvataanko  
kirjastoille tulevaisuus?
Jos yleistä kirjastoa ei olisi olemassa, se pitäisi keksiä, sanoo tutkija Sirpa Länsivuori ja 
rohkaisee kuntia käyttämään kaikki kirjaston mahdollisuudet, näkemään talouspuheen yli.

teksti | Marjatta Sihvonen   kuvat | Merja Ojala  

–K
irjasto on kulkenut mu-
kanani lapsuudesta saak- 
ka, sanoo väitöskirjatut-
kija Sirpa Länsivuori.  

Kokemus on tuttu monelle 1900-lu-
vun jälkipuoliskolla kasvaneel- 
le. Kirjastosta haettiin lempikirja-
sarjan uutta osaa, luettiin harraste-
lehti, tavattiin kavereita, viipyiltiin 
ja joskus käsiin vain putosi kirja, jo-
ka määritti tulevaisuudelle uuden 
suunnan.

Länsivuoren kirjasto vei työ-
elämään; hän katsoi lukemisen ja 
lainaamisen muutosta aitiopaikalta 
työskennellessään Vihdin kirjasto- 
ja kulttuuritoimenjohtajana 2010-lu-
vulla. Tuolloin hän huomasi, että 
digitaalisuuden myötä elettiin mur-
roskohtaa. Lainaaminen väheni ja 
kirjastotilojen käyttö muuttui. 

Muutos jatkuu yhä, ja nyt 
Länsivuori on kokoamassa kirjasto-
ammattilaisten tietoa muuttuvassa 
ajassa kehittymisestä väitöskirjan 
muotoon. Tutkimuksen keskiössä 
ovat kuntien vastuulla olevat yleiset 
kirjastot ja palvelun tulevaisuus. 

Länsivuoren mukaan kirjastoista 
on vastattu tutkimukseen innostu-
neesti, vaikka alalla on pitkään eletty 
niukkenevien resurssien aikaa. 

Sivistyksen tasa-arvosta 
menokuriin
Laki edellyttää, että jokaisesta Suo- 

men kunnasta on löydyttävä kirjasto. 
Tästä huolimatta kirjastojen määrä 
on romahtanut verrattuna 1900-lu-
vun lopun vuosikymmeniin. Syitä 
löytyy niin palveluiden keskittämi-
sestä kuin kuntaliitoksista.

Tilastokeskuksen luvut kertovat, 
että yleisiä kirjastoja oli vuonna 
1960 yli 4 000 ja 1980 yhä yli 1 600. 
Lama pyyhki 1990-luvulla runsaasti 
kirjastoja historiaan, ja vuonna 2 000 
niiden määrä oli 936. Väheneminen 
jatkuu, ja viime vuonna kirjastojen 
toimipisteitä oli yhteensä 714. 

Opetus- ja kulttuuriministeriön 

tammikuussa julkaisema Sivistys-
katsaus jakaa lukujen kuvaaman lä-
hihistorian kahteen päävaiheeseen: 
1950 – 90-lukujen välillä sivistyssek-
torin toiminta laajeni ja tavoitteena 
oli tasa-arvo, 1990-luvulla alkanut-
ta jaksoa taas kuvaa menopaineiden 
hillintä ja monilla mittareilla pysäh- 
tyvä tai heikkenevä kehitys. 

laki edellyttää, että  
jokaisesta suomen kunnasta 

on löydyttävä kirjasto.
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Katsauksen mukaan heikkenevä 
trendi näkyy niin nuorten oppimis-
tuloksissa ja koulutustasossa, kirjas-
tojen käytössä, nuorten fyysisessä 
kunnossa ja liikkumisessa kuin kult-
tuurialan työllisyydessä. 

Katsauksen mukaan yleisten kir-
jastojen kokonaisrahoitus suhtees-
sa bruttokansantuotteeseen laskenut 
1990-luvun lamasta saakka. Vuonna 
2021 kirjastomenot olivat noin kol-
manneksen alle vuoden 1993 tason. 

Yksi konkreettinen esimerkki 
muutoksesta on se, että vuosina 
2006 – 2021 yleisten kirjastojen 
kirjakokoelma pieneni noin 9 miljoo- 
nalla kirjalla. Kun kirjastoja lakkau- 
tetaan ja kokoelmat pienenevät, 
lainojen määrä vähenee.

Huolestuttavin 2000-luvun kehi-
tys onkin, että lainaajia on enää 
kolmannes kansasta.

Ei kuoleva lainaamo vaan 
aktiivinen muutoksen tekijä
Määrälliset mittarit kuvaavat ka-
rusti ajan, ajankäytön ja arvojenkin 
muuttumista. Sirpa Länsivuori huo-
mauttaa, että tilastolukujen tulkin-
nassa on oltava varovainen. Vaikka 

lainausluvut eivät nouse, kirjaston 
toiminta voi olla hyvinkin vaikutta-
vaa.

Tutkijan mukaan tulevaisuudessa 
oleellista on toiminnan laatu, 
ajantasaisuus ja se, miten kirjasto osaa 
toimia yhteistyössä ympäristönsä 
kanssa. Huonon kehityksen rinnalla 
on paljon hyvää ja toimivaa. 
– Kirjastojen on pysyttävä muka-
na muutoksessa. Pelkällä kirjas-
tojen määrällä ei paikata käytön 
vähenemistä. Paljon näkyy yhä si-
tä, että toimitaan kuten ennenkin ja 
toisaalta mielikuva, joka kunnalla on 
kirjastosta, on vanhanaikainen. Pa-
himmillaan kirjasto on vain kuoleva 
lainaamo.

Länsivuori kertoo, että digitaali-
suuden tulo näkyi paitsi väestön, 
myös kirjastojen eriarvoistumisena.  
– Heti digitalisoitumiskehityksen 
alussa kirjastot jakautuivat hyvin ja 
huonosti pärjääviin. On huomattava, 
että kirjastot ovat myös itse tekemäs-
sä muutosta. Kuntaympäristössä on  
ollut 90-luvulta saakka paljon 
säästöjä, ja talouspuhe hallitsee 
toimintaympäristöä. Tutkimuksessa 
on noussut esiin, että kirjastotyössä 

on edelleen vahva arvopohja, ja sitä 
tarvitaan talouspuheen rinnalle. 
Talousnäkökulma on ymmärrettävä, 
mutta tuloksia saadaan parhaiten, 
kun mietitään yhdessä tavoitteita, 
Länsivuori linjaa.

Kirjasto voi olla kaikkea?
Mielikuvituksen puutteesta palvelu-
tarjonnassa kirjastolaitosta ei voi  
syyttää. Ala on uudistanut toimin-
taansa ja palvelutarjontaa erittäin 
rohkeasti. 

Kirjastojen lippulaiva, Helsingin 
keskuskirjasto Oodi tarjoaa perin-
teisten lainattavien aineistojen rin- 
nalla käsityötiloja ja välineitä ompe-
lukoneista laserleikkureihin. Turun 
kaupunginkirjasto toteutti keväällä 
kokeilun sähköauton lainaamisesta 
yhteistyössä autoliikkeen kanssa. 
Turusta todetaan, että kokeilu oli 
menestys ja tavoitti uusia asiakkaita.

Uudet aluevaltaukset ovat he-
rättäneet myös kritiikkiä kirjas-
ton tehtävän ja kirjallisuuden 
hiipumisesta. Sirpa Länsivuoren 
mielestä niin Oodi kuin Turun kau- 
punginkirjasto  tarjoavat kaupunki- 
laisille yhteisöllisen olohuoneen ja  

huolestuttavin 
2000-luvun kehitys  

onkin, että lainaajia  
on enää kolmannes 

kansasta.
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yhdenvertaisia mahdollisuuksia.
– Kirjasto on kulttuuria ja sivis-

tystä laajasti. Se voi olla pelaamista, 
kohtaamista, yhdessä työskentelyä, 
lainaamista. Kirjasto on lavea ja le-
veä, tila joka on kuntalaisten käy-
tössä, ei tyhjänä vaan paikka johon 
voidaan kokoontua. Kokonaisuus 
ratkaisee.

Länsivuori näkee kuitenkin 
aiheellisena huolena sen, että 
kirjasto unohtaisi kirjallisuuden.

– Kirja voi olla fyysinen, ääni-
kirja tai jotain aivan uutta. Se on 
yksi kivijalka 2017 uudistetun kir-
jastolain tavoitteille aktiivisesta  
kansalaisuudesta, sananvapaudesta, 
yhdenvertaisuudesta ja demokrati-
asta.

Lokeroista tavoitteelliseen 
yhteistyöhön
Kaikki kirjastot eivät voi olla oodeja, 
eikä Länsivuoren mukaan missään 
tapauksessa tarvitsekaan. Huippu-
modernit palvelut eivät myöskään 
ole aina tarpeen, vaan oleellista on 
vuorovaikutus. Kysymykset ja vasta-
ukset siitä, mitä omalla paikkakun-
nalla ja seudulla tarvitaan.

kirjasto on lavea ja leveä,  
tila joka on kuntalaisten 
käytössä, ei tyhjänä vaan 

paikka johon voidaan 
kokoontua.
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– Ei olla kirjasto-organisaatio-
lähtöinen vaan ihmis- ja kuntaläh-
töinen. Lukemisen ja lukutaidon 
edistäminen on edelleen hyvin tär-
keää ja siihen on panostettukin hyvin 
koulujen, päiväkotien ja kirjastojen 
yhteistyöllä. Nimenomaan suunnitel-
mallinen ja tavoitteellinen yhteistyö 
tuo tuloksia, ja sen tulee olla kirjas-
tojohtamisessa mukana. Yhteistyötä 
voisi kehittää myös esimerkiksi sosi-
aalipuolen kanssa.

Länsivuori sanoo, että lainaaja- 
määrien lasku on otettava vakavas-
ti, mutta kirjastoilla on mahdol-
lisuuksia kääntää kehitystä. Hän 
suosittaa benchmarkausta eli toi-
mivien ratkaisujen ja ideoiden etsi- 
mistä muista kirjastoista, ja muual-
takin. Kirjastokimpoilla ja alueelli- 
sella kehittämisellä saadaan paljon 
hyvää aikaiseksi.

 – Uusien ideoiden ei tarvitse 
olla suuria ja ihmeellisiä, mutta 
kirjastojen on tavoitettava kansa-
laisia nykyistä paremmin.

Tutkija kehottaa myös kirjas-
to-ammattilaisia olemaan aktiivisia 

kunnan suuntaan, korjaamaan van- 
hanaikaista mielikuvaa kirjastosta ja 
tekemään palveluita tunnetuksi – sii-
hen on tarvetta, sillä omaa kirjastoa 
ei kunnissa välttämättä oikein tun-
neta.  

– Päättäjiä kehottaisin mietti- 
mään, missä toimissa ja ilmiöissä 
kirjasto voisi olla mukana. 

Kunnan organisaatiot ovat 
turhaan lokeroituneita toisistaan 
niin erillään. Itse liitän kirjaston 
ehdottomasti kansalaisten hyvin-
vointiin ja tasa-arvoon. 

Se on ollut paikka, missä 
olen itse viettänyt aikaa ja tullut 
opiskelemaan. Kun istutaan vierek-
käin lukemassa, ei olla aivan yksin.

Kirjasto tuo turvallisuutta
Sirpa Länsivuoren tutkimusainei-
to koostuu neljästäkymmenestä kir- 
jastoalan toimijoiden avokysely- 
vastauksesta ja kolmestakymme- 
nestä teemahaastattelusta, joihin  
ovat vastanneet mm. kirjastonjoh-
ajat sekä ministeriön ja alue-
hallintoviraston virkahenkilöt.

Aineistoon kuuluu myös tutkijan 
omia havaintoja sekä median ja so-
men julkaisuja siitä, mitä kirjastoihin 
kuuluu.

Tutkija toivoo työnsä auttavan 
kirjastoja tulevaisuuteen muuttu-
vassa toimintaympäristössä.

 Jo tässä vaiheessa hän jakaa sekä 
tunnustusta kirjastoammattilaisten 
työlle, että tönäisee heitä ottamaan 
aktiivisemman roolin alan muu-
toksissa. Länsivuori myös perään-
kuuluttaa johtamisen opetusta 
kirjastokoulutukseen.

– Oma näkökulmani tutkimuk-
sessa on, mitä kirjastoalalla voidaan 
itse tehdä, jotta pysyttäisiin elinvoi-
maisina. Alalla odotetaan paljon pää-
töksiä ulkopuolelta, usein kauhulla, 
harvoin innolla. Miksi emme toimi-
si itse? On oltava itse tekemässä tu-
levaisuutta ja toimittava niin, että 
kirjasto säilyy tarpeellisena.

Kun kirjastojen työntekijöistä on 
myös karsittu, työmäärä ja työn vaa-
tivuus ei tulevina vuosina ainakaan 
vähene.

Keskisuurissa kirjastoissa on nyt 

tutkija kehottaa myös kirjastoammattilaisia olemaan aktiivisia kunnan 
suuntaan, korjaamaan vanhanaikaista mielikuvaa kirjastosta.
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Tutkija Sirpa Länsivuori kuvailee kirjastoa tärkeäksi sosiaaliseksi 
ympäristöksi, yhteisöksi ja palveluksi, jonka käyttäjät tekevät. 

Pieni pala kulttuurihistoriaa päättyi vuonna 2015, kun Tarvasjoen ja 
Liedon kuntaliitos sinetöi Varsinais-Suomen pisimpään yhtäjaksoisesti 

toimineen, 150-vuotiaan Tarvasjoen kirjaston lopettamisen. 
Keskellä kylää viimeiset vuosikymmenensä toiminut kirjasto tavoitti 

kaikenikäiset. Sinne pääsi niin rollaattorilla kuin lastenvaunuilla ja 
koulumatkan varrella pyörät kaarsivat pihaan helposti, ilman erityistä 
suunnitelmaa kirjastokäynnistä. Keinutuoli oli lehtienlukuhuoneessa 
ahkerassa käytössä, ikääntyvien porukassa tavattiin monta kertaa viikossa 
ja pidettiin kavereista huoli. Yhteistyö koulun ja päiväkodin kanssa oli 
sujuvaa. 

Kirjaston puolesta vetosivat niin kyläläiset itse kunnan päättäjille 
osoitetulla adressilla kuin maakunnan kirjailijat mielipidekirjoituksella. 
Lopetuspäätöksen osuminen Agricolan päivään ja vetoomusten nopea 
sivuuttaminen jäi jäytämään pitkäksi ajaksi ja vaurioitti luottamusta 
kuntademokratiaan. 

Tilalle tarjottu kirjastoauto lopetettiin parin vuoden kuluttua, eikä 
palvelukeskukseen sijoitettu lehtisali löytänyt käyttäjiä. Kun kirjaston 
aineisto myytiin uloskantohintaan, moni ostaja huomasi, että yksittäiset 
teokset olivat kyllä yhä samoja, mutta kirjastonhoitajan ammattitaidolla 
juuri paikalliseen tarpeeseen työstämä kokoelma oli kadonnut. 

Liedon sivistyspalveluiden toimialajohtaja Laila Mäkelä toteaa, että 
kunnassa on edelleen tarjolla koulu-
kirjastopalvelut jokaisella koululla. 
Lainaajia käy Tarvasjoelta Liedon 
keskuskirjastossa, mutta osa on siir-
tynyt käyttämään naapurikunta Au-
ran tai Turun kirjastoja, ja E-palvelut 
kasvavat koko ajan, kuten muualla-
kin maassa. 

Aika kulkee eteenpäin, mutta ky-
lällä kysytään yhä, eikö vaihtoehtoja 
olisi sittenkin ollut.

Vanha käyttäjäyhteisö on siis 
pirstoutunut eri suuntiin, ja vierailu 
kirjastossa ei ole enää tuttu piipah-
dus vaan vaatii aikatauluttamista ja 
matkaamista 20 kilometrin päähän 
keskustaajamaan tai 10 kilometrin 
päähän Auraan. Se jokin, oman kylän 
olohuone, puuttuu. Ja sen mukana 
paljon hyvinvointia, jota oma kirjas-
to loi. Se oli niin paljon muuta kuin 
pelkkä lainaamo.∙

tyypillisesti 1 – 2 työntekijää, kun 
heitä vielä jokin aika sitten oli huo-
mattavasti enemmän, jopa 5 – 6.

Tutkija on kuitenkin varma siitä, 
että alan työtä ja kirjastoja tarvitaan. 
Hän muotoilee merkityksen niin, 
että jos yleistä kirjastoa ei olisi 
olemassa, sellainen kannattaisi 
ehdottomasti keksiä.

– Se tuo meille niin paljon hyvää. 
Ja halvalla. Kävin Turun kaupun-
ginkirjastossa ja seurasin erilaisia 
ja eri-ikäisiä ihmisiä sulassa sovus-
sa, lukemassa, tekemässä töitä tai 
vain oleskelemassa yhteisessä tilas-
sa, jossa moni kokee itsensä terve-
tulleeksi. Kun puhutaan rasismista 
ja eriarvoisuudesta, kirjasto nimen-
omaan on paikka, joka lieventää 
näitä ilmiöitä ja tuo turvallisuutta 
yhteiskuntaan. Se on toiminut jo yli 
sata vuotta. Tehdään työtä niin, että 
se toimii myös seuraavat sata yhtei-
seksi hyväksi, päättää Sirpa Länsi-
vuori.

Tampereen yliopistossa val-
misteilla oleva Sirpa Länsivuoren 
väitöskirja yleisestä kirjastosta tien-
haarassa valmistuu vuonna 2024 
Kunnallisalan kehittämissäätiön 
apurahalla.∙

OMAN KIRJASTON  
LOPPUMINEN  
RIKKOI YHTEISÖN
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Vesiverkosto rapistuu vauhdilla myös Suomessa, vesi-
huollon mallimaassa. Dosentti Tapio Katko herättelee 
päättäjiä vastaamaan vesihuollon ongelmakohtiin.  
Nyt tarvitaan rahaa, osaamista ja järkeviä päätöksiä.

Suomi on tunnetusti vesihuollon 
mallimaa. Meillä on runsaat ja 
korkealaatuiset vesivarat, ja poh-

javeden osalta Suomi on melko oma-
varainen. Vesihuollon eteen on meil-
lä tehty paljon töitä. 

Olemme ylpeitä puhtaasta vedes-
tämme ja syystäkin. Vesi on meille 
lähes ilmaista ja huuhtelemme juo-
makelpoisella vedellä wc-pönttöm-
mekin. Pidämme puhdasta vettä usein 
itsestäänselvyytenä. 

Ei kannattaisi. 
Maailman lähes kahdestasadasta 

suvereenista valtiosta alle neljässä- 
kymmenessä maassa voi juoda tur-
vallisesti hanavettä. Niissäkin vain 
osassa vesi maistuu hyvältä ja sen 
turvallisuuteen voi huoletta luottaa. 
Joskin vuoden 2007 Nokian vesikrii-
si horjutti luottamusta ainakin het-
kellisesti. 

Tämä Suomen viime aikojen pahin  
vesiepidemia alkoi, kun kaupungin  

jätevedenpuhdistamon työntekijä au- 
kaisi puhtaan juomaveden ja kiinto- 
aineksesta puhdistetun jäteveden  
yhdistävän venttiilin, jolloin puhtaa- 
seen juomaveteen sekoittui jäte- 
vettä. Yli 8 000 kaupunkilaista sairas-
tui, onneksi kukaan ei kuollut.

Tampereen yliopiston vesihuol- 
lon dosentti Tapio Katko näkee jäl-
kikäteen Nokian vesikriisistä hyödyl-
lisiäkin seurauksia. 

– Olihan se suuri inhimillinen 

vesihuollon  
myytinmurtaja
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vesihuollon  
myytinmurtaja

minkä tahansa poikkeustilan  
tai kriisin keskellä huomaamme  
puhtaan veden merkityksen.

haitta, mutta sen johdosta tehtiin 
koko maassa kymmeniä erilaisia 
toimenpiteitä järjestelmien toimin-
tavarmuuden kehittämiseksi. Kun 
koronapandemia levisi, meillä oli  
paljon paremmat edellytykset so-
peutua tilanteeseen, hän toteaa.

Nokian vesikriisi herätti ymmär-
tämään, kuinka välttämätön ja sa-
malla kriisiytymiselle altis hyödyke 
vesihuolto on. 

– Minkä tahansa poikkeustilan 

tai kriisin keskellä vasta huomaam-
me puhtaan veden merkityksen. On 
sinänsä surullista, että koronapande-
mia ja Venäjän hyökkäys Ukrainaan 
ovat tuoneet myönteistä huomiota 
vesihuollolle. 

Eväitä keskusteluun  
ja ymmärtämiseen
Nyt jo virallisesti eläköitynyt, mutta 
edelleen Tampereella tutkimusta te-
kevä ja aktiivisesti vaikuttava Tapio  



44 polemiikki 3/2023

suurin ongelma on siinä,  
että maailman jätevesistä 
noin 80 prosenttia jää  
täysin puhdistamatta.

Katko on kirjoittanut yhdessä do-
senttikollegojensa Petri Juutin ja 
Riikka Juutin kanssa tietokirjan ve-
sihuoltoon liittyvistä teemoista, jois-
ta vallitsee erilaisia ja epäselviäkin 
käsityksiä ja mielipiteitä. 

Vesihuollon myytit -kirja (Vasta-
paino 2022) julkaistiin viime vuonna 
ja se kokoaa kansien väliin 24 myy-
tiksi määriteltyä aihetta. 

– Yhtenä johtavana ajatukse-
na oli tuottaa aineistoa erityisesti 
vesilaitosten johdon ja kuntapäättä- 
jien väliseen keskusteluun. Viisasten 
kivi löytyy ymmärryksestä ja osaa-
misesta, Katko sanoo.

Hän kertoo huomanneensa, 
että kuntien luottamushenkilöiden 
ja kuntapäättäjien perehtyneisyys 
vesihuoltoon on keskimäärin melko 
pintapuolista. 

Toisaalta vesilaitokset ja muut  
vesipalveluja tuottavat tahot 
voisivat hänen mielestään tuoda  
huomattavasti nykyistä aktiivisem-
min esiin vesihuollon tarpeita. 

– On turha valittaa, että poliitikot 
eivät ymmärrä asioita, jos vesihuol-

lon puolella pidetään kovin matalaa 
profiilia. Silloin tällöin toteutetta-
vat kampanjat eivät riitä, vaan valis-
tustyön pitäisi olla jatkuvaa. Sitä se 
ei ole Suomessa, eikä muuallakaan 
maailmassa. 

Vesihuollon myytit -kirjasta on 
tekeillä englanninkielinen versio 
kansainvälisille lukijoille.

 – On hämmästyttävää, missä 
määrin myytit näyttävät olevan glo-
baaleja. Ajatellaan esimerkiksi, et-
tä jätevedenpuhdistamot ovat suuria 
saastuttajia ymmärtämättä, että puh-
distusprosessissa poistuu yli 95 pro-
senttia orgaanisesta aineesta ja 
Suomen oloissa myös fosforista, Kat-
ko kertoo.

Suurin ongelma on siinä, että 
maailman jätevesistä noin 80 pro-
senttia jää täysin puhdistamatta 
ja vain 10 prosenttia niistä puh-
distetaan tehokkaasti. Puuttuu 
osaamista ja tahtoa.

Toinen sitkeä, globaali myyt-
ti on se, että vedenkäsittely ja jä-
teveden puhdistus olisi kallista. 
Todellisuudessa niiden osuus vesi- 
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huollon kokonaiskustannuksista on 
korkeintaan 20 prosenttia. Yli 80 
prosenttia kustannuksista muodos-
tuu vesijohto- ja viemäriverkostoista. 

Verkostojen korjaustahti ei riitä
Nyt olisikin Tapio Katkon mukaan 
kiire suunnata katseet maan alle, jos-
sa vesi- ja viemäriverkosto rapautuu 
kaikessa hiljaisuudessa eikä putkis-
tojen nykyinen korjaustahti riitä. 

– Ikääntyvä infrastruktuuri on 

kaikissa maissa keskeinen ongelma. 
Arvioiden mukaan Suomessa pitäisi 
suunnata jopa neljä kertaa nykyistä 
enemmän resursseja verkostojen uu-
sintaan. Muuten korjaustarve kasvaa 
koko ajan.  

Katkon mielestä putkistojen huo-
no kunto onkin viime aikoina tiedos-
tettu hyvin päättäjien keskuudessa. 

Nyt pitäisi löytää osaamista ja 
resursseja ongelman ratkaisemiseksi. 
Pikaratkaisuja ei ole olemassa. Olisi 
maltettava katsoa paitsi tulevaan, 
myös menneisyyteen, sillä aiemmin 
tehdyt päätökset ja verkostojen 
rakenne ratkaisevat, miten verkostoa 
voidaan uudistaa. 

– Usein ei edes tiedetä, miten 
vanhat verkostot kulkevat, sillä niitä 
ei ole aina rekisteröity riittävän tar-
kasti. Puutteellisia tietoja on nyt yri-
tetty saada ajan tasalle. 

Eikä verkoston ikäkään välttä-
mättä suoraan kerro sitä, missä kun-
nossa putkisto on. Enemmän siihen 
vaikuttavat olosuhteet ja materiaali-
valinnat. 

– Voi olla 1970-luvulla käyttöön 
otettuja heikosta materiaalista raken-
nettuja verkostoja, jotka ovat jo huo- 
nossa kunnossa, kun taas lähes sata-
vuotiaat teräsputket voivat olla vielä 
täysin toimivia.

Jotta voitaisiin arvioida, mitkä 
verkoston osat olisi järkevää korja-
ta ensin, tarvitaan osaamista. Sitä ei 
Katkon mukaan ole riittävästi tarjol-
la. 

– Meidän olisi hyvä tuoda jo kou-
lutuksessa opintoihin mukaan ele-
menttejä, jotka antavat osaamista 
muuhunkin kuin sinänsä tärkeään 
jäteveden käsittelyyn. Kestävän ve-
sihuollon periaatteisiin kuuluvat fyy-
sisesti kestävien järjestelmien lisäksi 
resilientit organisaatiot. 

Hänen mielestään vesihuollon  
koulutukseen pitäisi sisällyttää opin-
toja myös siitä, miten yhteistyötä 
hallinnon kanssa edistetään. 

– Insinöörien tulee valmistella ja 

vesilaitosten tuotoista  
pitäisi käyttää valtaosa  
niiden toiminnan turvaamiseen, 
erityisesti verkostojen  
uusintaan.
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perustella hankkeet huolella päätök-
sentekijöille, hän toteaa.

Hallinnossa tulisi varmistaa, että  
päätöksenteko suuntautuu mieluum-
min alhaalta ylöspäin.  

– Liian usein unohdetaan, että 
maamme on monimuotoinen ja laa-
ja alue, jossa on erilaisia olosuhteita 
ja ratkaisut joudutaan miettimään ta-
pauskohtaisesti. 

Veden hinta ja arvo
Entäs vesihuollon rahoitus? Eikö se 
jo itsessään, ilman remonttejakin, 
kuluta isolla kädellä verorahoja?

– Ei. Erityisesti suuremmis-
sa kaupungeissa asia on itse asiassa 
päinvastoin, Tapio Katko toteaa. 

– Vesihuolto rahoitetaan vesi-
mak-suilla, ja kunnat voivat vesihuol-
tolain mukaan tulouttaa maksuista 
itselleen kohtuullisen tuoton. Laki 
ei kuitenkaan määrittele tarkemmin 
tuoton suuruutta eikä laskentape-
rustetta. Toisaalta pienissä kunnissa 
maksut eivät useinkaan kata kaikkia 
kuluja. 

Käytännössä tämä tarkoittaa siis 
sitä, että kun maksamme vedestä, 
maksamme ehkä samalla muitakin 
kuntapalveluja. 

Katkon mukaan vesilaitosten tuo-
toista pitäisi käyttää valtaosa niiden 
toiminnan turvaamiseen, erityisesti 
verkostojen uusintaan.

Katko murtaa yksikantaan myös 
myytin siitä, että veden tulisi olla il-

maista. Vaikka vesi on luonnonvarana 
ilmaista, ja meidän kansalaisten perus-
oikeus, veden laadusta ja saatavuudes-
ta huolehtiminen maksaa väistämättä. 

Suomessa kuutio vettä eli tuhat  
litraa maksaa kuluttajalle keski-
määrin kolme euroa, mikä on varsin 
kohtuullinen hinta. Katkon mukaan 
verkostojen korjaus- ja uudistustoi-
minta tulee tarkoittamaan sitä, että 
hintoja joudutaan nostamaan sopi-
valla aikavälillä. 

– Sellainen ajatus, että hinta ei 
missään tapauksessa saisi olla kor-
keampi kuin naapurikunnassa, on 
kestämätön. Pitää lähteä siitä, mikä 
kussakin kunnassa todetaan tarpeel-
liseksi. 

Hänen mukaansa veden hinnan  
ja siitä kinastelun sijaan tulisi paljon  

enemmän puhua veden korvaamatto-
masta arvosta ja merkityksestä yhdys- 
kuntien ja kansalaisten hyvinvoin-
nille. 

Vesi on meidän
Vesihuolto on kuntien keskeinen 
välttämättömyyspalvelu kaikkialla 
maailmassa. Se on myös kaikkia kos-
keva yhteiskunnallinen kysymys. 

Hyvänä esimerkkinä tästä Tapio 
Katko nostaa esille vuonna 2020 laa-
ditun kansalaisaloitteen vesihuollon 
yksityistämistä vastaan. Sen allekir-
joitti yli 70 000 kansalaista ja edus-
kunta hyväksyi yksimielisesti. 

– Vastaavia yli puoluerajo-
jen kaikkia yhdistäviä asioita ei 
yhteiskunnassa liene monta. Suo- 
malaisten mielestä vesi on metsien 

suomalaisten mielestä vesi  
on metsien ohella Suomen  
arvokkain luonnonvara,  
kansantalouden resurssi.
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➨ KAKSin rahoittamaa
Tapio Katko on vuosien saatossa tutkinut  
kunnallista vesihuoltoa useissa hankkeissa  
tutkijoineen. Säätiö on tukenut myös kirjahanketta.  

ohella Suomen arvokkain luonnon-
vara, kansantalouden resurssi. 

Globaalisti Katkon mukaan lähes 
kaikissa niissä maissa, joissa mentiin 
vesihuollon yksityistämiseen joko 
omistamisen tai pitkäaikaisen ope-
roinnin kautta, on palattu takaisin 
julkiseen palvelutuotantoon. 

Suomessa vesihuollon palveluita 
tuottavat kunnissa joko kunnat itse, 
kuntien yhdessä omistamat vesilai-
tokset tai kansalaisten hallinnoimat 
vesiosuuskunnat. Lopulta kuitenkin 
kunta vastaa siitä, että vesihuolto on 
järjestetty alueella, jossa se on nähty 
järkeväksi.

Koska Suomessa kunnilla on lain 
mukaan järjestämisvastuu vesihuol-
losta, kaikki vesihuoltoon liittyvät 
myytit ovat Katkon mielestä asioita, 
jotka kunnissa pitää tiedostaa ja ym-
märtää. 

Yhteistyötä keskittämisen sijaan
Ajoittain väitetään, että Suomessa 
vesihuollossa toimii liian monta osa-
puolta. Samalla nykyistä suurempaa 
laitoskokoa pidetään itsestään selvä-
nä. 

Tapio Katko näkee, ettei ole 
mitään todisteita siitä, että suu-
remmalla laitoskoolla voitaisiin auto-
maattisesti parantaa tilannetta. 

– Olennaisempaa olisi tehdä yh-
teistyötä, hän painottaa, vaikka  
myöntääkin, että vesivarat ovat  
alueellisesti epätasaisesti jakaantu-
neet, jolloin ei ole helppoa löytää oi-
keudenmukaista ratkaisua. 

Yhteistyötä voisi hänen mu- 
kaansa etsiä esimerkiksi yhteishan-
kinnoista naapurikuntien vesilaitos- 
ten kesken sekä yhteisistä tur- 
vallisuutta lisäävistä varautumistoi-
mista. 

– Tärkeintä on muistaa, että ve-
sihuollon tukijalkoja ovat toimiva 
infra, asiakaslähtöisyys ja paikalli-
suus. Niistä on tärkeä pitää kiinni. ∙

Suomessa kuutio vettä eli tuhat litraa  
maksaa kuluttajalle keskimäärin kolme euroa.

Vammaispalveluiden RAI
käyttöön ensimmäisenä

maailmassa
Kehitimme yhdessä Raisoftin, yhteistyökumppaneiden ja 
käyttäjäasiakkaidemme kanssa kokonaisvaltaisen toimin-
takykyä arvioivan mittarin vammaisten asumispalveluihin. 
RAI-mittariston avulla on mahdollisuus mm. arvioida vam-
maisen henkilön palvelun tarvetta ja toteuttamista sekä 
tunnistaa asiakkaan toimintakykymuutoksia.

RAI-mittaristo  virtaviivaistaa palveluaikojen mittaamisen, 
mahdollistaa asukkaiden palveluluokkien suunnittelun ja 
henkilökohtaisten hoitosuunnitelmien tekemisen sekä seu-
raamisen suoraan toimintakykyarvioinnin pohjalta. Mittaa-
misen avulla pystytään myös suunnittelemaan henkilöstön 
ja työn määrä sekä työtehtävät tarkemmin.

Otamme mittarin käyttöön kaikissa asumispalveluyksiköissä 
tänä vuonna. Lisäksi Raisoft otti vammaispalveluiden Rai 
Cha Vappin kansainväliseen käyttöön toukokuussa 2023.

Lue lisää www.validia.fi
tai ota suoraan yhteyttä 
laatu@validia.fi.

Nähdään
Kuntamarkkinoilla  

13.-14.9. osastolla 0K4. 
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teksti | Pirjo Silveri  kuvat | Merja Ojala

TOHTORI TÖISSÄ
Mitä väitöskirja antaa tekijälleen työelämässä? 

Oulun yliopiston erityispedagogiikan professori Marjatta Takala tietää, 
kuinka moninaista oppiminen on.

P
itkän uransa aikana professori 
Marjatta Takala on tutkinut vaik- 
ka mitä, mutta ei koskaan ennen 
haastatellut erityiskoulussa opiske-
levia.

– Nyt pääsen kuulemaan heidän omia 
kokemuksiaan, hän iloitsee.

Tutkimuksen alkuvaihe on yllättänyt. 
Oppilaat ovat olleet varsin tyytyväisiä.

Takalan mielenkiinto erityisopetukseen 
juontaa opettajakoulutuksen ajoille. Opis-
kelutoverien tavoin hän teki mielellään 
sijaisuuksia.

– Yhtenä päivänä sain puhelun, tuletko 
meille, ryhmässä on vain viisi oppilasta. No, 
sehän kuulostaa helpolta, ajattelin.

Lupautuessaan Takala ei käsittänyt, että 
kaikki viisi ovat kuuroja. Hän ei osannut 
viittomakieltä, ei ollut edes tavannut yhtään 
kuuroa. 

Ryhmän varsinainen opettaja kannatti 
oralismia, joka painotti huuliltalukemista. 
Onneksi luokassa oli viittomakielen kuva-
sanakirja, josta sijainen opetteli tärkeimmän. 
Tosin viittomakielen käyttö ei tuohon aikaa 
ollut oikein sallittua.

– Ratikassa oppilaat saattoivat pyytää, 
etten julkisesti viittoisi, koska he eivät 
halunneet leimautua.

Takalaa alkoi kiehtoa, miten erilaiset 
– millä tahansa mittapuulla – pärjäävät 
yhteiskunnassa.

– Joskus kävin kuurojenyhdistyksessä, ja 

minähän siellä olin se erilainen, valtavirrasta 
poikkeava!

Kasvatustieteilijä oppi valtavasti yhdestä 
kielellisestä vähemmistöstä.

Työmatka Helsingistä Ouluun
Luokanopettajaksi valmistumisensa jäl- 
keen Marjatta Takala jatkoi erityis-
luokanopettajaksi. Ensimmäiset työvuodet 
vierähtivät puhe-lukiopettajana, kotvan 
aikaa apukoulussakin. Nimikkeet ovat sit-
temmin muuttuneet.

Aluksi erityispedagogiikkaa saattoi lukea 
vain Jyväskylässä.

– Heti kun oppiaine tuli Helsingin 
yliopistoon, hain ja pääsin sinne assistentiksi. 
Samalla ryhdyin tekemään väitöskirjaa. 
Siirryin koulusta yliopistomaailmaan ja sillä 
tiellä olen yhä.

Opiskeluajan sijaiskokemukset viitoitti-
vat koko myöhempää uraa. Tarinoita 
toki oli kuullut kotonakin, sillä äiti oli 
erityisopettajana Helsingin Jakomäessä. 

Tuolloin työ tarkoitti lähinnä luki-
kuntoutusta.

Väitöskirja They say I´m stupid, but I just 
don´t HEAR: hearing-impaired adults´ view of 
Finnish society tarkastettiin Helsingin ylio-
pistossa 1995.

Kasvatustieteiden tohtori Marjatta Taka-
la toimi pitkään Helsingissä erityispedagogii-
kan yliopistonlehtorina ja vt. professorina. 

Mainettaan parempi erityisluokka?

Täällä ne kuule  
osaavat homman
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Mainettaan parempi erityisluokka?
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– Elleivät alalle suuntaavat valitse opintoihinsa erityispedagogiikkaa,  
sen pakollinen määrä opettajaopinnoissa on kovin pieni.

Vakituisen professuurin hän sai 
kymmenkunta vuotta sitten Oulusta. 
Työmatka on 600 kilometriä, sillä ko-
ti on yhä pääkaupungissa.

Koulumaailman ruohonjuuritaso 
on pysynyt yliopistovuosinakin 
tuttuna.

– Lehtorina kiersin opetushar-
joittelua seuraamassa. Koko ajan py-
syi tuntuma, mitä Suomen kouluissa 
ja päiväkodeissa tapahtuu.

Elämä voi yllättää
Usein lapsen ongelmat tunnistetaan 
jo ennen kouluikää. 

Tilastokeskuksen mukaan tehos-
tettua tai erityistä tukea tarvitsee 
vähän yli viidesosa peruskoulun 
oppilaista. Ennen perusopetuslain 
muuttumista vuonna 2010 tilas-
toitiin myös syy: sairaus tai vamma, 
lukemisen ja kirjoittamisen vaikeu-
det, matikkavaikeudet, kielelliset 
vaikeudet… Näin ei enää tehdä.

Keitä kaikkia tukea saaviin 
kuuluu?

– Ajattelen, että on erilaisia 
oppimisen tapoja. Joskus asiat myös 
päällekkäistyvät, ja esimerkiksi kuu-
rolla henkilöllä on dysleksia tai ke-
hitysvammaisella jotakin muuta.

Elämäntilanteetkin aiheuttavat 
oppimisen haasteita: vanhempi jää 
työttömäksi, tulee avioero, perheessä 
on alkoholismia tai vaikka vakava 
sairaus, eikä lapsen kasvatukseen rii-
tä voimia.

– Mitä tahansa voi tapahtua 
kenelle tahansa, ja se vaikuttaa heti 
lapsen elämään. Tuen tarve voi il-
metä yllättäen, kun oppimisen rauha 
häiriintyy.

Takalan oma tutkimusintressi on 
kohdistunut aistivammaisten oppi- 

miseen ja opetukseen, vähän tutkit-
tuun alueeseen.

– Etenkään näkövammaisista 
ei löydy juuri julkaisuja. Puhumat-
takaan kuurosokeista, jotka todella 
haastavat opettajaa miettimään ope-
tuksen keinoja.

Nykyään opettajilla on vii-
den vuoden maisterikoulutus. Var- 
haiskasvattajille riittää kandidaatin- 
tutkinto, mutta moni tekee mais- 
teriopinnot. Kaikki opettaja-opiske-
lijat saavat jonkin verran eväitä, mi-
ten havaita lapsen tuen tarve.

– Elleivät alalle suuntaavat valitse 
opintoihinsa erityispedagogiikkaa, 
sen pakollinen määrä opettajaopin-
noissa on kovin pieni. Tästä olen 
ollut hyvin huolissani, erityisesti ai-
neenopettajien osalta.

Rauhaa oppimiseen ja 
opettamiseen
Tutkitusti sekä laadukasta opetusta 
että tukea saa päiväkodeissa ja kou-
luissa Utsjoelta Helsinkiin. 

Kun Marjatta Takala on tutkinut 
erityisopetusta Pohjoismaissa, suo- 
malainen systeemi näyttäytyy hyvä-
nä. 

Norjassa ei ole erillistä erityis-
opettajakoulutusta, Tanskassakaan ei 
vastaavaa kuin meillä. 

Ruotsin koulujärjestelmä testaa 
lapsia paljon, ja naapurissa on kah- 
denlaisia erityisopettajia. Julkisen  
koululaitoksen rinnalla toimii yksi-
tyiskoulujärjestelmä, jossa tukea ei 
saa samalla tavalla.

– Pohjoismaisittain vertailtuna 
asiat ovat Suomessa melko muka-
vasti. Kaikki tuen tarvitsijat pyritään 
tavoittamaan, ja joka koulussa on 
erityisopettaja, ellei omaa, ainakin 

kiertävä.
Toki parannettavaakin on, ja 

Takala löytää helposti kohteita.
– Ensinnä kouluissa ja välillä jo-

pa päiväkodeissa on vähän liian kiire! 
Toisekseen jokaisen opettajan päivä-
kodista lukioon pitäisi opiskella eri-
tyispedagogiikkaa vähintään 5 – 10 
opintopistettä. Silloin syntyisi käsitys 
oppimisen ja lapsen kehityksen mo-
ninaisuudesta.

Vuosikausia Takala on pitänyt 
aineenopettajille erityispedagogiikan 
kurssia. 

Joka kerta joku kommentoi: 
”Minä olen kiinnostunut vain täs- 
tä matikasta, oma aine on sydämen-
asiani ja sitä haluan opettaa, en 
leikkiä erityisopettajaa”.

– Nykypäivänä ei voi ajatella 
näin, koska perusopetuslaki vel-
voittaa, että kaikkien opettajien 
täytyy antaa yleistä ja tehostettua 
tukea, erityisopettaja antaa sitten  
erityistä tukea. On tärkeä ymmär-
tää kehityksen ja oppimisen moni-
naisuus.

Professori peräänkuuluttaa kou-
luihin oppimisen ja opettamisen rau-
haa.

– Vähemmän projekteja, hank-
keita ja uudistuksia, vähemmän  
avoimia oppimisympäristöjä.

Mahdollisuus joustavaan siirty-
miseen isosta ryhmästä jakotilaan, 
ainakin välillä. Oppilaan on saa- 
tava kokea ”tässä saan rauhassa opis-
kella, tässä en kuule meteliä verhon 
takana olevasta luokasta”.

Ehdotonta olisi keskittyä siihen, 
mitä kulloinkin ollaan tekemässä.

– Aivoille, silmille ja näölle on ää-
rimmäisen stressaavaa, jos koko ajan 
räplää kännykkää, kun pitäisi keskit-
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tyä asiaan, josta opettaja kertoo.
Joka koulussa kannattaa miettiä, 

miten sinne luodaan oppimisrauha.
– Itseohjautuvat oppilaat ovat 

myös kekseliäitä. Eräs Tampereella 
tehty gradu tuotti kiinnostavia tulok-
sia. Kun lapset etukäteen tiesivät, että 
tunnilla työskennellään ryhmissä ja 
avoimissa ympäristöissä, he sopivat 
keskenään esimerkiksi, että joku me- 
nee varaamaan sohvapaikan tai säk-
kituolin. Syntyi oppimisen lisäksi 
muita strategioita ja monenlaista 
hälyä.

Kuka tekee mitä?
Erityisopetus ei ole vastaus kaik-
keen, Marjatta Takala korostaa.

– Nykyään on sellaisia haasteita, 
että kouluihin kaivataan erilaisia 
ammattilaisia, kuten psykiatrista sai-
raanhoitajaa ja sosionomia kevyen 
kynnyksen aikuiseksi, jolle voi men-
nä juttelemaan. 

Psykologit ja kuraattorit ovat 
kovin varattuja, ja käyvät vain muu-
tamana päivänä viikossa. Se ei tunnu 
nyt riittävän.

Takala pohtii, voisiko päiväkotien 
integroiduista erityisryhmistä ottaa 
oppia.

– Varhaiskasvatuksessa ne ovat 
toimineet. Kahdestatoista lapsesta 
noin puolet on niin sanottuja tuki-
lapsia. Jos oppilaalla on todettu 
käytöshäiriö, missä hän oppisi par-
haiten? Ryhmässä, jossa kaikilla 
muilla on sama ongelma? Vai olisiko 
parempi sellainen ryhmä, joka tar-
joaa niin sanottua tavallisen lapsen 
mallia?

Eri toimijoiden roolit koulussa 
on syytä tehdä selviksi. Yhä jossain 
ajatellaan, että esimerkiksi koulun-
käynninohjaajalle kuuluu kaikki mah-
dollinen kahvinkeitosta alkaen. Hän 
on kuitenkin koulussa oppilaan kou-
lunkäynnin mahdollistaja ja opet- 

tajan työpari.
Ennen oli vain opettajia ja erityis-

opettajia. Nykykoulu tarvitsee moni-
puolista työvoimaa ja satsausta 
varhaisvuosiin.

– Se on kaiken A ja O.

Mikä on vanhempien rooli?
Suomessa vanhempien rooli on 
turhan pieni, heidät olisi hyvä saada 
mukaan lapsen kuntoutukseen, 
Marjatta Takala katsoo.

– Eräs ulkomainen jatko-
opiskelijani kertoi, kuinka heillä vam- 
maisen lapsen vanhemman täytyy 
tulla joka päivä kouluun avustajaksi. 
Meillä ei vaadita oikeastaan mitään.

Ovatko perheet ulkoistaneet kas- 
vatuksen lähes kokonaan päivä-
kodille ja koululle?

– Osa ehkä on, mutta aina on 
myös niitä, jotka kovasti huolehtivat. 
Joskus vanhemmuus tuntuu olevan 
enemmän kaveruutta. Ein sanominen 
lapselle tuntuu ehkä ikävältä, mutta 
välillä on pakko.

Myös kouluille on ilmaantunut 
uudenlaisia tehtäviä.

– On hyvinvointitavoitteita, kave- 
ruustaitotavoitteita, tunne-elämäs-
tä puhumisen tavoitteita. Ne ovat 
hyviä, mutta ennen tämäntyyppisiä 
asioita opetettiin kotona. Koulussa 
oli kognitiivista opetusta sekä taito- 
ja taideaineet. Taito- ja taideaineiden 
vähentämisestä olen erittäin huolis-
sani, koska monelle lapselle ne ovat 
ainoat, joissa he voivat loistaa.

Tiede tarjoaa runsaasti tutkimus-
tuloksia, jotka kovin hitaasti, jos lain- 
kaan siirtyvät koulumaailman ar-
keen.

– Maisterikoulutuksessa jokai-
nen opettaja oppii itse tekemään tut- 
kimusta. Silti tuntuu, että työelä- 
mässä monen on vaikea tutkimustie-
don pohjalta muuttaa tai tutkia omaa 
tapaansa opettaa, Takala toteaa.

ovatko perheet ulkoistaneet  
kasvatuksen lähes kokonaan  
päiväkodille ja koululle?

KUKA?
Marjatta Takala 
 
IKÄ 65
 
TEHTÄVÄ erityispedagogiikan  
professori Oulun yliopistossa  
vuodesta 2012      
TYÖURA Helsingin yliopistossa  
noin 25 vuotta assistettina, lehtorina  
ja vt. professorina
 
ASUU Helsingissä, töissä Oulussa
 
KOTOISIN 'koulut käyty Hesassa'
 
PERHE  kaksi aikuista poikaa,  
kolme lastenlasta (1,2, ja 3 v)
 
HARRASTUKSET lentopallo, 
tarinateatteri, ukrainalaisten  
kielenopetus
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Yhtenä esimerkkinä hän mainit-
see yhteisopetuksen.

– Mitä seuraa, jos luokanopettaja 
ja erityisopettaja, aineenopettaja 
ja erityisopettaja tai kaksi aineen-
opettajaa opettavatkin yhdessä? Kun 
olemme tutkineet aihetta, tulokset 
ovat olleet enimmäkseen erittäin 
positiivisia. Kun sitten kysymme, 
paljonko yhteisopetusta toteutetaan, 
nousee esteitä ”joo, me haluttais 
käyttää, mutta mutta mutta….”

Marjatta Takala on työskennellyt 
monessa yliopistossa, professuuri on 
nyt Oulussa, dosentuuri Helsingissä. 
Uumajan ja Örebron yliopistoissa 
Ruotsissa hän on ollut vieraileva pro-
fessori.

Parhaillaan hän on KAKSin ra- 
hoituksella uuden ja innostavan ai- 
heen parissa: miten erityisopetuk-
sessa olleet nuoret ovat koulun-
käyntinsä kokeneet. 

Aiempaa tutkimusta teemasta on 
erittäin vähän, osin sen hankaluuden 
ja vaativuuden takia. Prosessi teettää 
kosolti työtä.

– Tutkimusluvat on saatava 
kaupungilta, koululaitokselta, van-
hemmilta ja hyvän tavan mukaan 
nuorelta itseltään. 

Erityisen tuen oppilaista ei ole 
mitään rekistereitä, vaan heitä pitää 
etsiä lähestymällä rehtoreita.

Matkan varrella Marjatta Takala 
on tavannut oppilaita, jotka ovat 
voineet hyvin erityisryhmässä tai 
-koulussa.

– Joukkoon kuulovammaisten 
lasten perheitä minulla oli kuuden 

vuoden seuranta. Jotkut olivat jo-
pa muuttaneet kuurojenkoulun vie- 
reen asumaan, jotta saisivat lapsen-
sa sinne. Uuteen hankkeeseen minua 
ajoi halu tietää, miten nuoret itse ko-
kevat erityiskoulun, jota inkluusion 
myötä on ajettu alas.

”Täällä uskallan kysyä”
Tutkija on ehtinyt tavata pari-
kymmentä nuorta, kouluissa,  
erityiskouluissa ja ammattioppilai-
toksissa, joihin erityistä tukea saa-
neet ovat siirtyneet. 

Toiveissa olisi tehdä 50 – 60 haas-
tattelua, kunhan vain lupia heltiää. 

Rikosseuraamusviraston suun-
taankin pyyntö on lähdössä.

– Vangit saavat paljon erityis-
opetusta, joten heidän koke-
muksiaan olisi kiinnostava kuulla, 
Marjatta Takala sanoo.

Jo tähänastinen kiertely on häm-
mästyttänyt, sillä suurin osa on ollut 
tyytyväisiä.

– Mielenkiintoisimpia ovat op-
pilaat, jotka ovat olleet tavallisessa 
koulussa, mutta vaihtaneet erityis-
kouluun tai -luokkaan. He pystyvät 
vertaamaan.

”Täällä ne kuule osaavat hom-
man.” ”Täällä mä voin oppia.” ”Täällä 
uskallan kysyä.” ”Täällä mulla on 
kavereita”. 

Kommentit paljastavat paljon.
– Odotin negatiivista, mutta yl-

lätyin, kun kokemukset ovatkin ylei-
sesti positiivisia. Vain yksi nuori 
kertoi olevansa suvun ainoa, joka on 
erityiskoulussa, ja että se hävettää. 

Aikanaan tutkimustulokset tuo- 
vat oman lisänsä myös inkluusiokes-
kusteluun. 

Vuonna 2016 käyttöön otetussa 
opetussuunnitelmassa perusopetusta 
sitoudutaan kehittämään inkluu-
sioperiaatteen mukaisesti. Erityis-
koulujen määrä vähenee koko ajan, 
hitaasti mutta tasaisesti.

– Sen perusteella, mitä nyt olen 
tutkinut, tarvitsemme vaihtoehtoja. 
Aina ei olekaan hyvä, että kaikki 
ovat samassa koulussa. Ja tämä aja- 
tus on täysin vastoin nykyistä kou-
lutuspolitiikkaa.

Myös erityisluokassa vaikuttaa 
nuorten mielestä olevan mukavaa 
ja siellä on hyvä opiskella. He ovat 
kehuneet viereistä tavallista kou-
lua, jonne voi jollakin tunnilla men-
nä, mutta josta voi palata takaisin 
omaan. 

myös rajoitteet on rehellisesti ilmoitettava,  
'tätä toivottiin, mutta sitä ei pystytä toteuttamaan'.
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Joitakin ysiluokkalaisia tällainen 
mahdollisuus rohkaisi hakemaan jat-
ko-opintoihin, koska he huomasivat 
selviävänsä isommassa ryhmässä.

Erityiskoulun käyneet eivät aina  
työllisty tai pääse yhtä hyvin opis-
kelemaan kuin tavallisesta koulusta 
lähtevät, totta sekin.

– Toisaalta – tarvitseeko kaikkien 
mennä lukioon?

Erityiskoulussa ryhmät ovat pie- 
niä, opettajan kanssa luokassa 
usein vielä koulunkäynninohjaa-
ja tai -ohjaajia. Joku oppilas voi jopa  
kiusaantua, kun ohjaaja on jatkuvas-
ti vieressä.

– Silloin korostuu oppilaan tun-
temus. Täytyy huomata, milloin tämä 

tarvitsee oppimisrauhaa.

”Yhdessä me selviydymme”
Inkluusion perusajatus on, että jo-
kainen lapsi voi käydä omaa lähikou-
luaan riippumatta siitä, onko hänellä 
oppimisvaikeuksia tai jokin vamma 
tai sairaus. 

Tukea tarvitsevat oppilaat ovat 
yhdessä muiden ikätoverien kanssa.

”Kaunis, hyvä ajatus, mutta 
käytännössä homma ei toimi”, 
sanovat monet opettajat. 

– Usein inkluusio on toteutettu 
niin, että kaikki laitetaan samaan 
ryhmään ja sanotaan opettajalle, että 
koeta selvitä. Yksi opettaja ja kaikki 
mahdolliset oppimisen haasteet, 

yhdistelmä on täysin mahdoton, 
Marjatta Takala toteaa.

Hän uskoo inkluusion kyllä 
onnistuvan, resursoinnilla ja opet-
tajien koulutuksella. Tarvitaan tar- 
peeksi erityisopettajia ja koulun-
käynninohjaajia.

– Yksi tutkimustuloksemme 
opettajien inkluusiokokemuksista 
oli, että opettaja ei osaa, tukea 
tarvitsevat lapset eivät saa tukea, ne 
niin sanotut tavalliset lapset kärsivät, 
koska opettajan aika menee tukea 
tarvitseviin. 

Tilanne on huono kaikille. 
– Muutama opettaja vastasi, että 

inkluusio on lapsen oikeus ja täytyy 
siksi hoitaa kuntoon. Jos ei sitä saada 
toimimaan ja resursoitua, on parempi 
pitää lapset erikseen. Tai ainakin 
tuoda isoon ryhmään vain joskus, 
muuten kaikki kärsivät. Tämän 
tapainen vastaus oli tyypillinen.

Viime kädessä päätökset ja 
valinnat koulumuodosta ovat 
poliittisia kysymyksiä. 

Erityispedagogiikan professori 
nostaa esiin inhimillisen näkö-
kulman:

– Millaisen kuvan koulu tuot- 
taa lapselle? Minne minä kuulun? 
Olenko osa tätä ryhmää? Halutaanko 
minua tänne? Vastataanko kyseli-
jälle, että sinä olet hankala, sinut 
pitää panna muualle vai että sinä 
olet erilainen, minä olen erilainen ja 
yhdessä me selviydymme. ∙

joku oppilas voi jopa kiusaantua,  
kun ohjaaja on jatkuvasti vierellä.
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TÄTÄ TUTKIN

J oensuussa Itä-Suomen yliopis-
ton Rantakylän normaalikoululla  
lehtorina työskentelevä Teija 

Paavilainen tutkii väitöskirjassaan, 
miten itseohjattua oppimista voi- 
daan tukea peruskoulun digitaali-
sissa ja oppilaan omaa aktiivisuutta 
korostavissa oppimisprosesseissa. 

Paavilainen tiivistää, että itse-
ohjautuvuudessa on kyse siitä, että 
oppilas asettaa itselleen tavoitteita ja 
seuraa ja arvioi niiden toteutumista.

Yksinkertaisimmillaan itseohjat-
tu prosessi voi olla pieni ja tuttukin. 
Siinä harjoitellaan ajattelutaitojen 
kehittämistä, ja kaiken taustalla on 

vastuun ottaminen.
– Matematiikassa käydään läpi 

aukeaman asiat ja kun lähdetään 
tekemään tehtäviä, oppilas asettaa 
tavoitteen, esimerkiksi niin, että 
teen tehtävät tähän saakka. Tunnin 
lopuksi hän arvioi, onko tehtäviä 
jatkettava vielä kotona, Paavilainen 
selventää. 

Taitava oppija pystyy myös  
muuttamaan keinojaan oppimispro- 
sessin aikana paremmin tavoitteisiin 
johtaviksi.

 – Kyllä, kuulostaa hurjalta, ja se 
onkin tavallinen reaktio, kun avaan 
tutkimusaihettani. Toteutan tätä itse 

omien 5 – 6-luokkalaisteni kanssa, ja 
näitä taitoja he tarvitsevat jo pian, 
yläkoulussa, Paavilainen kertoo.

Teija Paavilainen pohjaa työnsä 
alan pioneerin, professori Barry 
Zimmermanin malliin oppimisen 
itsesäätelystä. Siinä oppilas muokkaa 
omia valmiuksiaan akateemisiksi 
taidoiksi. 

Keskustelu itseohjautuvuuden 
huonoista puolista leimahti Suomes-
sa, kun professori Liisa Keltikangas-
Järvinen ja ylipistonlehtori Aino 
Saarinen nostivat esiin huolen oppi-
mistulosten heikkenemisestä ja eri-
tyisesti heikot itseohjautuvuuden 

Oppimistuloksista käytävässä kiivaassa keskustelussa itseohjattu oppiminen on saanut ikävän kaiun 
ja jopa syyllisen leiman. Tutkimus kuitenkin täsmentää, mitä itseohjautuvuus tarkoittaa ja tuo kouluille 
tietoa taidosta, joka avittaa oppilasta niin koulunkäynnissä kuin työelämässä.

ITSEOHJAUTUVUUS  
– SE TÄRKEIN KOULUN OPPI?

teksti | Marjatta Sihvonen  kuva | Niko Jouhkimainen
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➨ KAKS on tukenut tutkimusta.

NUMEROT AUKI
koonnut | Eeva-Liisa Hynynen

KANSA SANOO ROBOTEILLE 'KYLLÄ' JA 'EI'

KAKSILLE TUTKIMUKSEN TOTEUTTI KANTAR PUBLIC. AINEISTO ON KOOTTU GALLUP KANAVALLA 3.-7.6.2023.  
HAASTATTELUJA TEHTIIN YHTEENSÄ 1 010. VASTAAJAT EDUSTAVAT 18-79 VUOTTA TÄYTTÄNYTTÄ VÄESTÖÄ AHVENAN-
MAATA LUKUUN OTTAMATTA. TULOSTEN VIRHEMARGINAALI ON AINEISTON TASOLLA SUURIMMILLAAN VAJAAT  
KOLME PROSENTTIYKSIKKÖÄ SUUNTAANSA

taidot omaavien oppilaiden pärjää-
misestä. 

Paavilainen tähdentää, että mis- 
sään vaiheessa oppilasta ei kuiten- 
kaan jätetä yksin. Jo opetussuunni-
telma ohjaa pois behavioristisesta 
ajattelusta, jossa opettaja kertoo ja  
oppilaat toteuttavat. 

– Nyt oppilaat työskentelevät 
yksin tai ryhmissä, ja opettaja tu-
kee prosessia ja ohjaa. Itseohjau-
tuvuuden taidot ovat hyvin tärkeitä 
kaikille, mutta toiset tarvitsevat 
niiden kehittämiseen tukea. 

Paavilaisen tutkimus keskittyy 
digitaalisiin alustoihin, ja ensimmäi- 
sessä artikkelissaan hän kuvaa ai- 
neistosta löytyneitä oppilasprofiileja,  
joissa näkyvät erilaiset itseohjautu-
vuuden taidot. Tieto auttaa ha-
vainnoimaan peruskouluryhmän 
moninaisuutta ja tukemaan oppilaita 
tarpeen mukaan. 

Mielenkiintoinen havainto 
on, että oppilaat joilla on koulun-
käynnissä haasteita, pitivät yksin 
työskentelyä strukturoidussa eli jä- 
sennellyssä digitaalisessa ympäris-
tössä motivoivana. 

Tutkija odottaa tuloksia ryh-
mäprosessista mielenkiinnolla, sillä  
se on itseohjautuvuuden kannalta  
haastavampi ympäristö. Digialusta 
kerää analytiikkaa siitä, miten oppi- 
laat toimivat. Väitöskirjan kolman-
teen artikkeliin tutkija analysoikin, 
miten alusta voi tukea itseohjautuvaa 
prosessia. 

Tutkimustuloksia Paavilainen  
jakaa aktiivisesti digioppimisen 
tapahtumissa ja kouluttaa mielellään 
opettajia.

– Tavoitteenani on, ettei kentällä 
ymmärrettäisi itseohjautuvuuden 
käsitettä väärin – jotta huomattaisiin, 
miten yksinkertaisesta asiasta on 
kyse. Näen tärkeänä, että oppilaiden 
itsesäätelyä ja itseohjautuvuutta 
kehitetään. Ne ovat työelämässä hy- 
vin tärkeitä taitoja, sanoo Teija 
Paavilainen. ∙
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